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„Tłiwe$n o naszych osiągnięciach na Zachodzie:

Polska zdała egzamin na Ziemiach Odzyskanych
Dotychczasowy germański charakter znikł

Londyn (obsł. wl). Na lamach londyńskiego 
„Timesa" ukazał się artykuł na temat osiągnięć 
Polski na Ziemiach Odzyskanych. Każdy podró
żujący po Ziemiach Odzyskanych — pisze war
szawski korespondent „Timesa" — musi być pod 
silnym wrażeniem szybkości, z jaką Polska sko
lonizowała te tereny. Germański charakter tych 
ziem znikł zupełnie, a tereny są dziś przepojone

atmosferą czysto słowiańską.
Sama akcja przesiedlenia graniczy niemal z cu

dem. W ciągu kilkunastu miesięcy przesiedlono 
3'/t mil. ludzi, pochodzących niejednokrotnie z 
bardzo odległych okolic. Te olbrzymie masy ludzi 
wyposażono w żywność, schronienie, dano im 
możność zarobków w rolnictwie, czy przemyśle. 
Były wypadki

przenoszenia całych wsi
ze środkowej Polski wraz z całym dobytkiem, 
bydłem, narzędziami rolniczymi,, na opuszczone 
przez Niemców ziemie na zachodzie.

Według danych oficjalnych, ogłoszonych w sta
tystykach, liczba niemieckiej ludności na tych 
terenach wynosiła 6 milionów. Około */s tej liczby

opuściło swe siedziby razem z cofającą się armią 
niemiecką w 1945 roku, a resztę bądź deporto
wano, bądź też przesiedla się obecnie. Polski 
plan przewiduje, że przedwojenna cyfra ludności 
zostanie w ciągu kilku lat osiągnięta.

Ostatnio zaznaczył się poważny
napływ emigrantów polskich z Francji?

którzy dowiedzieli się o dobrych warunkach pracy 
ofiarowanych na Ziemiach Zachodnich,

Ziemie Odzyskane obejmują */» powierzchni 
obecnej Polski. Mieszczą się na nich doskonale 
rozwinięte gałęzie przemysłu i źródła surowców. 
Liczbę zakładów przemysłowych, biorąc pod 
uwagę te, które zostały zachowane częściowo, 
ocenia się na 1000, a wśród nich znajduje się wiele 
najbardziej

nowocześnie wyposażonych kopalni węgla.
W przedsiębiorstwach tych pracowało około 

1 milion robotników-Niemców. Obecnie, gdy 
pewna część tych zakładów jest nieodbudowana, 
a zaledwie 3O°/o koniecznych maszyn jest zain

stalowanych, liczba zatrudnionych robotników 
dochodzi do '/« miliona. Całkowite wydobycie 
węgla w pierwszych 7 miesiącach roku bieżącego 
wynosiło trzykrotnie więcej, aniżeli w okresie 
6 miesięcy z ub. roku, a co ważniejsze, wydoby
cie równa się połowie wydobycia z roku 1938.

Na zasadzie tych danych polskie kota przemy
słowe uważają, iż można projektować na rok 1949

wydobycie dwa i pół razy większe, 
aniżeli przed wojną. Polska nawiązała stosunki 
z zagranicą dzięki eksportowi węgla.

W dziedzinie rolnictwa polskie Ziemie Odzy
skane obejmują 12 mil. ha ziemi ornej, przydzie-

zupelhie
lanej w małych działkach chłopom. Państwo go
spodaruje na 300 folwarkach, ale jak dotąd, nie 
zaznaczyły się kierunki wprowadzenia zbiorowej 
gospodarki rolnej. Początkowe deficyty Ziem 
Odzyskanych zdołano uzupełnić 'zapasami 
UNRRY i dostawami ze Związku Radzieckiego. 
Dzięki przyłączeniu Ziem tych do Polski — wy
brzeża morskie zwiększyły się kilkakrotnie.

Polska nie miała dotychczas wiele sposobności 
— kończy korespondent „Timesa" — wykazania 
się zdolnością koonizowania. Trzeba jednak 
przyznać, że pierwsza faza osiedlenia się Polaków 
na Ziemiach Zachodnich daje jej pod tym wzglę
dem najlepsze świadectwo.

©becnaśc Słowian nad i Nisa
zażegna niebezpieczeństwo mesniecćie
Paryż (PAP). Francuska prasa prowincjo

nalna poświęca ostatnio wiele, miejsca polskim 
Ziemiom Zachodnim.

Korespondent wychodzącego w Nicei dziennika 
„L’Espoir“ twierdzi iż przechodząc po ulicach

Szczecina najbardziej uderzył go fakt, że w 18 
miesięcy po kapitulacji Niemiec miasto to stało 
się zupełnie polskim. Nie ma tu zagadnienia 
mniejszości, ze zmianą mowy Szczecin zmienił 
swój charakter.

USA interesuje się dobrobytem Polski
Odpowiedź departamentu Stanu Leonowi Krzyckiemu

Nowy Jork (PAP). Grupa 147 znanych oby
wateli amerykańskich z przewodniczącym Kon
gresu Amerykan c pochodzenia słowiańskiego, 
Leonem Krzyckim na czele, w swoim czasie wy
stosowała memoriał do prezydenta Trumana 2 
apelem, by Rząd Stanów Zjednoczonych okazał 
poparcie Polsce Demokratycznej, W odpowie
dzi na ten memoriał Departament Stanu przesłał 
na ręce Leona Krzyckiego pismo treści nastę
pującej:

„Drogi Panie Krzyckil
Biały Dom skierował do Departamentu Stanu, 

z poleceniem udzielenia odpowiedzi za list, któ
ry Pan wraz z pastorem Shiplerem oraz 
p. Isaaesem skierował do prezydenta, załączając 
przy tym memoriał w sprawie Polski.

Wyrażone w memoriale opinie zostały prze
kazane urzędnikom departamentu, na których 
ciąży odpowiedzialność za bieg stosunków 
polsko-amerykańskich. Mogę Pana zapewnić, 
że Rząd Stanów Zjednoczonych interesuje się 
dobrobytem Polski oraz że był on zawsze i bę
dzie nadal za udzieleniem pomocy Narodowi 
Polskiemu w jego bohaterskich wysiłkach poko
nania skutków zniszczeń wojennych. Pomoc, 
jakiej udzielił Rząd Stanów Zjednoczonych Pol
sce w ramach akcji UNRRA, jak również przy
znanie Polsce 40 milionów dolarów kredytu 
eksportowego i dodatkowego kredytu do wyso
kości 50 milionów dolarów na zakup przez Pol
skę znajdującego się za granicą demobilu Sta
nów Zjednoczonych, jest przykładem istotnego

i materialnego zainteresowania tego Rządu Na
rodem Poląkim".

Za sekretarza Stanu (—) Francis H. Russa

Sprawozdawca pisma „La Voix de Nord" jest 
zdania, iż Polacy z wielką odwagą i nieauniernym 
entuzjazmem wzięli się do odbudowy Ziem Za
chodnich. Jeżeli praca dalej pójdzie w tym sa
mym tempie, to za 5 lub 10 lat Polska dzięki bo
gactwom naturalnym stanie się jednym z najpo
tężniejszych gospodarczo państw Europy. Kore
spondent twierdzi, że obecność Słowian nad Odrą 
i Nisą zażegna niebe pieezeństwo niemieckie na 
zawsze. Będzie to miało doniosłe znaczenie dla 
przyszłości Francji i dla całego świata.

Poznań zająć musi pierwsze miejsce
Apel do społeczeństwa w sprawie Daniny Narodowej

Mit vzżesniecfnę£
Dziewiętnasty miesiąc po kapitulacji Niemiec 

zakończył niejako fazę polityki „zwycięskiej'* w 
stosunku do pokonanej Rzeszy. Odwrót ze zwy
cięskiego pobojowiska staje się widoczny wcześ
niej, już po wyroku norymberskim, wykonanym 
potajemnie — contrę coeur — aż przechodzi 
zwolna w zorganizowaną akcję skupiania sym- 
patyj wokół pokonanego przeciwnika. Jest to nie
wątpliwie zamknięcie jednego okresu i początek 
następnej fazy, zaakcentowanej jednocześnie roz
poczęciem rozmowy ministrów spraw zagranicz
nych na tematy niemieckie, oraz jednością gospo
darczą stref okupacyjnych anglo-saskich. Szereg 
znamion wskazuje również na to, że Niemcom, 
zanim zapadły ostateczne decyzje w ich sprawie, 
powiodła się licytacja, zachęcająca Anglosasów 
ido zagrywania w polityce międzynarodowej nie
miecką kartą.

Mimo pozorów nieoficialności zaproszenia, z 
kartą tą pojechał do Londynu dr Kurt Schuma- 
cher.

Jest dużo przesady w twierdzeniu, jakoby wi
zyta jego w Anglii odbiła się echem niesympa
tycznym. Na przyjazd ten opinia angielska przy
gotowana została bowiem całą krucjatą alarmi
stycznych głosów, przedstawiających sytuację 
Niemiec w barwach tak ponurych, że zaledwie 
wiarogodnych. „Niemcy umrą na naszych rękach 
w ciągu najbliższych paru tygodni" — pisał „Man
chester Guardian" w dniu 15. 11. br„ przytacza
jąc głos arcybiskupa Yorku. „Wielu zapytuje się, 
czy przeżyją (to znaczy Niemcy — red.) Święta 
Bożego Narodzenia", „ludność zginie z głodu i to 
nie na otwartym powietrzu, lecz w piwnicach, w 
których mieszka". Krucjata proniemiecka, pro
wadzona od połowy listopada w* prasie i na zebra
niach publicznych, uwieńczona została wreszcie 
przyjazdem Schumachera, zdolnego polityka, wie
loletniego więźnia obozów koncentracyjnych, 
człowieka prowadzącego podobno ascetyczny tryb 
życia, dobrego mówcy z ogniem zapału w oczach, 
działających urzekająco na swe otoczenie.

Stać nas na to, by niemieckiemu patriocie nie 
wypominać braku jednej ręki i zdrowia odebra
nego w hitlerowskim obozie koncentracyjnym. 
Więcej, bo nie wahalibyśmy się uznać słuszności 
głoszonych jego postulatów, gdyby przywódca 
prawdziwie demokratycznych Niemiec występo
wał w imieniu narodu, który rzeczywiście ma za

kończyć swój doczesny żywot „na naszych rę
kach" jeszcze przed Świętami Bożego Narodzenia. 
Opinia polska bowiem — trzeba przyznać — re
aguje bardzo ostro przeciwko okazywanym przed
wcześnie objawom sympatii do Niemiec. Jest w 
tym wszystkim naturalny odruch zbyt boleśnie 
przez Niemców pokrzywdzonego Polskiego Na
rodu. Ale to samo społeczeństwo będzie umiało 
na pewno darować setki i tysiące paczek angiel
skich, wysyłanych dzieciom niemieckim na 
Gwiazdkę, byle to się działo w imię zasadniczych 
haseł chrześcijańskich, w warunkach przypomina
jących choć w części obraz ciężko dotkniętej lud
ności, nie dążącej do odwetu i nie odwołującej 
się do uczuć humanitarnych krajów, pogrążonych 
w większej nieraz niż rozgromione Niemcy — 
ruinie. Słowem, wymagane są warunki, które w 
rzeczywistości potwierdzają prawdę i koniecz
ność głoszonych alarmistycznych haseł.

Hasła te jednak muszą mieć inne niż dzisiaj 
uzasadnienie. Gdy bowiem niemiecka partia so- 
cjal-demokratyczna — której przedstawicielem 
jest Schumacher — zwraca się z odezwą do 
wszystkich organizacyj i związków światowych 
o pomoc dla Niemiec, to twierdzenie, że niemiec
cy socjal-demokraci z terenów wschodnich Nie
miec „przeciwstawiali się z całą siłą nacizmowi", 
musi się zgadzać z prawdą. Wiadome jest nato
miast, że ci sami socjal-demokraci są najzacięt
szymi rzecznikami dążeń odwetowych i naj
bardziej typowymi przedstawicielami ducha ger
mańskiej ekspansji.

•
Typową dla narodu niemieckiego jest właści

wość stwarzania i narzucania światu własnych 
mitów. Takim mitem było hasło narodu bez prze
strzeni życiowej, jest też dziś mit o braku po
wietrza, mit nędzy i głodu. Dla narodu zaś, który 
nie przestał graniczyć z Rzeszą, widoczne jest 
na odwrót to, że właśnie w obecnej fazie dokonuje 
się poparte szeregiem faktów przesilenie na ko
rzyść zaborczego sąsiada. Inne rozumowanie, 
któremu tak łatwo ulegały narody anglosaskie, 
prowadzi do uznania wiary w nowy niemiecki 
mit, któremu naród polski — znowu jako pierw
szy! — musi umieć dla przykładu innym się prze
ciwstawić. (ZAP)

A. W. Walczak

Miejska Komisja Obywatelska Daniny Naro
dowej dla miasta Poznania przypomina, że miej
scowe władze skarbowe oraz Wydział Podatkowy 
Zarządu Miejskiego przystąpiły już do 
doręczania nakazów na Daninę Na
rodową.

W związku z tym Komisja Obywatelska przy
pomina, iż termin płatności daniny upływa 
z dniem 15 stycznia 1947 r„ jednakże płatnicy, 
którzy uiszczą daninę do dnia 31 grudnia br. ko
rzystają z bonifikaty 25’/« od sumy wykazanej 
w nakazie płatniczym. Daninę należy wpłacać do 
kasy właściwego Urzędu Skarbowego (Rewizyj
nego) względnie do Miejskiej Kasy Podatkowej, 

zależności od tego, która władza nakaz na
daninę wysłała.

Czynnik społeczny powoła równocześnie do ży

cia władze kontrolne, które sprawdzą aktywność 
ogólną w ramach spłaty Daniny Narodowej oraz 
wyciągną odpowiednie konsekwencje wobec opor
nych lub uchylających się od wypełniania swego 
kardynalnego obowiązku społecznego. W myśl 
hasła: „Podwójnie daje, kto szybko daje, Miejska 
Komisja Obywatelska Daniny Narodowej dla 
miasta Poznania apeluje do społeczeństwa poznań
skiego, znanego ze swej ofiarności o bezzwłoczne 
wywiązanie się ze swego społecznego obowiązku. 
Miasto Poznań przodujące całemu krajowi w dzie
dzinie odbudowy, musi zająć również pierwsze 
miejsce w spłacie Daniny Narodowej.

Przewodniczący Miejskiej Obywatelskiej 
Komisji Daniny Narodowej 

w z. Bartz Maksymilian 
sekretarz: mgr GroczPrzedpłaty na Daninę Narodową

(wjel Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odp. 
udz. „Rolnik" w Grodzisku wpłaciła w dniu 9 
bm. na konto Urzędu Rewizyjnego w Poznaniu 
przez Narodowy Bank Polski zł 216 000 tytułem 
przedpłaty na Daninę Narodową, wykazując tym 
samym pełne zrozumienie apelu, że dwa • razy 
daje ten, co szybko daje.

♦
Pracownicy Państwowego Przedsiębiorstwa 

Traktorów i Maszyn Rolniczych w Gubime na 
apel kierownika stacji p. Wagnera zobowiązali 
się oddać jeden dzień pracy w miesiącu grudniu 
na Daninę Narodową. Robotnicy Stacji zdają so
bie sprawę, że zagospodarowanie Ziem Zacho
dnich jest dla Polski rzeczą bardzo ważną. Pra
cownicy stacji PPT i MR w Gubinie wzywaja pra
cowników innych stacyj i warsztatów szczególnie 
Ziemi Wielkopolskiej, by poszli w ich ślady i w 
ten sposób dali dowód zrozumienia potrzeb na
rodowych.

♦
Według wiadomości uzyskanych w Lesznie 

społeczeństwo miasta Leszna i powiatu dosko
nali 6ię w akcji przedpłat na rzecz Daniny Na
rodowej.

Do dnia 15 grudnia br. przedpłaty przekro
czyły sumę 5 000 000 zl. Większe sumy wpła
cili: pp. Tomasz Skorupka 127 407 zł, Jan Jan
kowski 107 000, Maksymilian Matuszak 105 000, 
firma Tadeusz Sternal 310 000, Spółdzielnia „Rol
nik" 300 000, Spółdzielnia „Rola" 100 000 zł. 
W akcji ofiarnie pomagają naczelnik Urzędu 
Skarbowego p. Kapuściński oraz przewodniczący 
Miejskiego Komitetu Daniny Narodowej adw. 
Kuczkowski.

♦ »
Jak nas informują z Zielonej Góry, akcja przed

płat na rzecz Daniny Narodowej w Zielonej

Górze, postępuje bardzo sprawnie. Do dnia )6 
grudnia br. zgłosiło się w Kasie Urzędu Skarbo
wego około 50 proc, płatników, którzy ogółem 
tytułem przedpłat wpłacili sumę ponad 3 000 000 
złotych.

♦

Obywatele powiatu czamkowskiego, doce
niając znaczenie Daniny Narodowej dokonali do 
dnia 17 grudnia br. przedpłaty w tut. Urzędzie 
Skarbowym na ogólną sumę zl 500 000. Poważ
niejsze kwoty złożyły następujące firmy: Dzie
rżawca Państwowego Tartaku w Kamienniku, inż. 
Schmidt Bolesław zl 172 000, I. Klessa, Młyn i 
Tartak w Czarnkowie zl 140 000.

Dotychczasowa przedpłata w kwocie pół mi
liona jest wysoka, uwzględniając, że powiat 
czamkowski należy do powiatów bardzo słabo 
uprzemysłowionych.

*
Pracownicy Zarządu Miejskiego, w liczbie 8322 

osoby, stosując się do apelu Miejskiej Obywa
telskiej Komisji Daniny Narodowej wpłacili już 
cala sumę na Daninę Narodową w kwocie 
zl 1 499 462.

Tym sposobem pracownicy Zarządu Miejskiego 
miasta Poznania, wpłacając Daninę Narodową 
przed terminem, zgodnie z wielkimi- tradycjami 
swego miasta, godnie wywiązali się ze swego 
obowiązku społecznego.

Firma Władysław Goździejewski, fabryka ko
pert, ksiąg handlowych i kajetów, Poznań, ul. 
Marcelego Moriego 10-11 — wpłaciła na Daninę 
Narodową 401 160 zł,

0- w-ł
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^alszy cigg procesu kałów Warszawy

Handel dusz się nie udał
Fischer wnosi o przesłuchanie niemieckich rzeczoznawców

W arszawa (PAP) O godz. 9.30 przewodni
czący wznawia rozprawę, prosząc biegłego 
Wachholca o koułynuowanie wczorajszego wy
wodu.

Biegły przystąpił do zagadnienia przedsiębiorstw 
państwowych i monopoli, a następnie przeszedł 
do organizacji policj* 1. Na czele organizacji bez
pieczeństwa stał w GG wyższy dowódca SS i po
licji, który podlegał bezpośrednio generalnemu 
gubernatorowi.

W Krakowie, Lublinie, Radomiu, Kielcach 
i Częstochowie utworzono tzw. dyrekcje policji, 
w Warszawie tzw. prezydium policji, na którego 
czele stai dowódca S3 i dowódca policji dystryk
tu warszawskiego. Poza tym istniały służby po
licyjne, mianowicie służba specjalna „Sondfer- 
dienst", powołana do zadań administracyjnych, 
w praktyce jednak pełniąca głównie służbę poli
cyjną — i to bardzo przykrą służbę policyjną —

wreszcie policja „Grantowa".
Jeśli chodzi o tę ostatnią, to zgodnie ze źródłami 
niemieckimi — wiadza niemieckie miały na celu 
ewidencyjne ujęcie urzędników i oficerów policji 
polskiej, celem zużycia ich w służbie policyjnej 
GG. Poza tym wszystk m istniało oczywiście ge
stapo.

Ustanowiono tzw. burmistrzów polskich. Od
powiadali oni za wszystko, ale gubernatorowi 
•względnie Kreishauptmanowi przysługiwało pra-

Polska w Komisji badań nad sytuacją w północnej Grecji
Warszawa (obsl. wł.) Rada Bezpieczeń

stwa dyskutować będzie w dalszym ciągu nad 
wnioskiem Stanów Zjednoczonych w sprawie 
powołania komisji celem zbadania sytuacji w 
północnej Grecji. Przypomnieć należy, że w 
skład tej komisji ma wejść 5 członków Rady

Sprawa kontroli energii atomowej
Like Success (API). Sowieccy i amerykań 

scy delegaci w komisji energii atomowej odbyli 
wczoraj wieczorem prywatną konferencję, aby 
jak przypuszczają w kolach poinformowanych, 
uzgodnić przed najbliższą sesją komisji W piątek 
sprzeczne poglądy, przede wszystkim na temat 
weta w wypadku pogwałcenia systemu kontroli 
nad energią atomową.

W konferencji uczestniczyli: delegat amery
kański Bernard Baruch i delegat sowiecki An
drzej Gromyko w towarzystwie odnośnych rze-

W poszukiwaniu podstaw pokoju świata
Oświadczenie 16 członków Pariii Pracy

NowyJork (PAP). Na łamach czasopisma 
„New. Repubiic', którego redaktorem jest Hen
ry Waliace ukazało się nadane drogą kablową 
do Nowego Jorku oświadczenie 16 członków 
Brytyjskiej Patrii Pracy na temat polityki za
granicznej. Jednym z autorów oświadczenia jest 
poseł Crossman, który zainicjował znaną „re
woltę" w Izbie Gmin w związku z odpowiedzią 
na mowę Tronową. Oświadczenie to głosi m. in.: 
„Pracujemy na rzecz rozproszenia wzajemnych 
podejrzeń, jakie istnieją między Wielkimi Mo
carstwami i przeszkadzają w skutecznej współ
pracy międzynarodowej, opartej na planowym 
wykorzystaniu zasobów świata. Czujemy, że 
Związek Radziecki połączy się z nami i z wami 
w nadziei, że wielki geniusz ludu amerykań
skiego oraz olbrzymie zasoby Stanów Zjedno
czonych wraz z zasobami innych krajów zo
staną zużyte w celu pianowej dystrybucji dóbr 
dla zapobieżenia klęsce głodu. Dążymy do 
wyzwolenia wszędzie wszelkich ras niezależnie 
od koloru skóry i do zapewnienia im wolności 
demokratycznej, którą pragniemy rozszerzyć w

Okiawa na czarnym rynku w Berlinie
Berlin (API). W dniu wczorajszym w Ber

linie policja niemiecka i patrole sowieckie zor
ganizowały obławę na czarnym rynku w sowie
ckim sektorze mia6ta. Akcja ta ciągnie się nadal, 
koncentrując się wokół „najczarniejszych ryn
ków". Wśród znajdujących się w chwili .obecnejW Anglii zredukowano racje bekonu

Londyn, (API). Brytyjski (minister aprowi
zacji Stracbey wystąpił wczoraj z wyjaśnieniem, 
dlaczego w Wielkiej Brytanii zostały zreduko
wane racje bekonu. Podkreślił on, że przede 
wszystkim w porównaniu z latami przedwojen
nymi nastąpiła znaczna obniżka importu tego

Znakomiły film egzotyczny 
produkcji amerykańskiej p. t.

jiiMa-iih'
12-434 Już od dziś

w kinie „Bałtyk"
W nadprogramie: najnowsze aktu
alności Polskiej Kroniki Filmowej.

wo uchylania względnie zmiany każdej decyzji 
burmistrza. W miejsce uchylonej decyzji ta sa
ma wiadza niemiecka mogła wydać decyzję wła 
sną. Samorząd powiatowy, istniejący według 
przepisów polskich znikał, a w jego miejsce 
wstąpił wydział powiatowy, tzw. wydział związ
ku gmin. Powołanie jego było pozostawione swo
bodnemu uznaniu Kreishauptmanna.

Dalszy punkt dotyczy .kontroli administracji. 
Zniesiono Najwyższy Trybunał Administracyjny 
i Najwyższą Izbę Kontroli, a ustanowiono Izbę 
rozrachunkową GG. Tylko podrzędne stanowiska 
w administracji obsadzapo Polakami. Zakazano 
używania godła Państwowego na obszarze GG. 
Język niemiecki uznano za urzędowy, język pol
ski zaś za dopuszczalny. Równocześnie z narzu
ceniem języka niemięckiego rozwinięto akcję w 
kierunku niemczenia nazw> miejscowości. Unie
ruchomiono całą prasę polską, jaka wychodziła 
do chwili wybuchu wojny, .wprowadzając na to 
miejsca dziennik' niemieckie oraz polskie, które 
były przedrukiem częściowym dzienników nie
mieckich. Dalej sięgnięto po to, co biegły okre
śla jako „kupno dusz' : ustanowiono pojęcie oraz 
uprawnienia tzw. Volksdeutschów i Deutschów, 
Volkszugehoerige. Ta akcja nie dała wyników, 
jakich się władze niemieckie spodziewały.

Handel dusz się nie udał.
Najcięższy okres rozpoczyna się w latach 1943/44.

Bezpieczeństwa, oraz delegaci Polski i Brazylii 
Komisja ta przystąpiłaby najpóźniej do dnia

15 stycznia 1947 roku do zbadania sytuacji w 
Grecji. Cel badania obejmował by pogranicze 
Grecji z Jugosławią, Albanią i Bułgarią.

czoznawców. Z drugiej strony komitet nr 2 ko
misji energii atomowej odbył posiedzenie przy 
drzwiach zamkniętych, na którym został zaapro
bowany próbny raport, dotyczący gwarancji, ko
niecznych dla zabezpieczenia państw sygnata
riuszy przed wszelką ewentualnością uchylenia 
się od kontroli atomowej.

Komitet będzie obradowa! w dalszym ciągu w 
celu jak najszybszego przedstawienia ostatecz
nego raportu komisji atomowej, która zbierze się 
w piątek dla przestudiowania propozycji Barucha.

Wielkiej Brytanii, również na terenie społecz
nym i ekonomicznym. Alternatywą w stosunku 
do tej polityki byłoby zniweczenie ludzkości”.

W komentarzu do tego oświadczenia Waliace 
określa, jako najważniejszą funkcję elementów 
postępowych w USA, mediacje między Stanami 
Zjednoczonymi ,a Związkiem Radzieckim.

Od Noskego do Scłoimacliera
Ostrzegawczy głoś opinii francuskiej

Paryż (PAP). Tygodmk francuski „Le Faits 
du Jour" w artykule poświęconym polskim gra
nicom zachodnim, omawia postulaty wysunięte 
przez Scbumachera w Londynie w sprawie rewizji 
granic polsko-niemieckich.

Autor nawiązuje do roli Noskego po pierwszej 
wojnie-światowej i stwierdza, że Schumacher jest

w więzieniu prewencyjnym, 27 osób było poszu
kiwanych przez policję kryminalną. Z czołowych 
spekulantów zatrzymano 45 mężczyzn i 32 ko
biety. Policja dokonaia konfiskaty sprzedawa
nych na czarnym rynku artykułów żywnościo
wych, diamentów, pereł, zapalniczek itd.

produktu, zaś zapasy na terenie samej Wielkiej 
Brytanii spadły o 292 tys. ton.

Najpoważniejszymi dostawcami były Dania 
■169 tys. ton, Kanada 64 tys. ton, Irlandia 27 tys. 
ton, Holandią 26 tys. ton, Polska 23 tys. ton. 
W roku 1946 Wielka Brytania importowała bekon 
jedynie z 4 krajów i to w znacznie zmniejszonych 
ilościach (182 tys. ton).

W roku 1947 import zostanie jeszcze bardziej 
zmniejszony, jednym z poważniejszych powodów 
produkcji ilości bekonu jest brak zbóż, który w 
konsekwencji spowodował poważny niedostatek 
pasz dla inwentarza żywego. Dlatego też nie 
można spodziewać się wzrostu produkcji Świn.

Kardynał Griffin w obronie Hiszpanii
Londyn (PAP). W związku z uchwałą Gene

ralnego Zgromadzenia w sprawie wycofania 
przedstawicieli dyplomatycznych Narodów Zje
dnoczonych z Hiszpanii, wystąpił w Londynie 
kardynał Griffin, który krytykował w ostrych 
słowach decyzję Generalnego Zgromadzenia. Kar
dynał Griffin, który kilka dni temu wygłosił pło
mienne przemówienie proniemieckie, przemawia
jąc obecnie w obronie generała Franco, poświę
ci również wiele ciepłych słów PSL,

Obowiązkiem kopania okopów objęto bardzo sze
rokie warstwy ludności polskiej, bo roczniki od 
15—60-go roku życia.

Na pytanie prokuratora Siewierskiego, jak bie
gły ujmuje zasadę tzw. Einhalt der Verwaltung 
na stanowisku gubernatora — prof. Wachholz wy- 
wodzbnastępująco: sze! dystryktu, względnie gu
bernator dystryktu, stał na czele dystryktu. Jeśli 
chodzi o szefa policji SS, to zgodnie z przepi
sami był on podporządkowany gubernatorów', 
z drugiej zaś strony podlega! sekretarzowi stanu 
do spraw bezpieczeństwa GG. Na pytanie obrony, 
czy profesor stwierdza istnienie dualizmu władzy, 
jeśli chodzi o agendy policji, biegiy odpowiada 
twierdząco.

Wszystkie dalsze pytania obrony idą w kierun
ku ustalenia, w jakim stopniu istniała wzajemna 
zależność władzy i kompetencji między czynni
kami policji, gubernatorem dystryktu, a central
nymi władzami krakowskimi.

Zbrodniarze bronią się
Temu samemu zagadnieniu kompetencji wzglę

dnie wzajemnej zależności władz poświęca kilka 
swoich wystąpień oskarżony Fischer, idąc, jak 
poprzednio, po linii umniejszenia swego znacze
nia i przerzucenia odpowiedzialności bądź to na 
organa policyjne, bądź na zarza.dzenia centralne.

Prosi również o glos oskarżony Leist, celem 
oświadczenia, że przewodniczący urzędu pracy, 
który był „dyrektorem regencyjnym", pracował 
zupełnie niezależnie od niego, jeśli chodzi o wy
syłki robotników do Rejchu. Sam oskarżony Leist 
nie miał na to wpływu, ani też prawa wydawania 
dyrektyw. Oskarżony Fischer wnosi o przesłu
chanie niemieckiego rzeczoznawcy.

Oskarżony Meislnger prostuje, że nigdy nie był 
szefem gestapo, lecz szefem policji bezpieczeń
stwa i usiłuje przeprowadzić różnicę między 
kompetencjami tych dwóch odłamów służby po
licyjnej. Prost w końce o powołanie rzeczoznaw
ców, którzy mogliby wyjaśnić skomplikowane 
kwestie organizacji politycznej. „Nieraz byio 
tak — oświadcza oskarżony — wśród śmiechu na 
sali — że nawet ja sam osobiście nie mogłem się 
zorientować w tej organizacji i przytrafiało mi 
się, że wydałem rozporządzenie, ą odnośny kie
rownik gestapo pokazywał mi rozporządzenie pi
semne od szefa SS. a nawet od samego Himm
lera.

W tym miejscu prokurator Siewierski zgłasza 
szereg dokumentów, które w sposób źródłowy 
mają wyjaśnić cały stosunek policji do guber
natora w zakresie kompetencji. Wbrew twier
dzeniom oskarżonych — kontynuuje prokurator 
Siewierski — cala organizacja policyjna niemie
cka i jej stosunek do gubernatora byty niezmier
nie jasne i proste. Na terenie naszego dystryktu 
warszawskiego już pierwszy numer Amts-Blattu 
ustala ten wzajemny stosunek.
Gubernatorowi z jednej strony podlegał urząd 

gubernatora,
a z drugiej w identyczny sposób dowódca SS i po
licji na dystrykt warszawski. Jeśli chodzi o scha
rakteryzowanie tego stosunku od wewnętrznej 
strony działalności władz administracyjnych nie
mieckich, to niech tu służy przemówienie guber
natora radomskiego, który w Akademii Prawa 
Niemieckiego w Krakowie powiedział, że poli
cja właśnie podlega nie komu innemu, tylko gu
bernatorowi, a nadto SS i Polizetiuehrer.

w istocie rzeczy kontynuatorem polityki Noskego. 
Noske, który po pierwszej wojnie światowej przy
czyni! się w znacznym stopniu do tego, że węgiel 
i przemysł śląski znalazł się w rękach niemiec
kich, ponosi odpowiedzialność za zwrot potencjału 
militarnego Niemiec, co następnie doprowadziło 
do ogólnej katastrofy. Obecnie Schumacher pod 
pozorem poprawy sytuacji gospodarczej w Niem
czech również zmierza do tego samego celu.

Jeżeli polityka Schwnachera zwycięży, to w

Proces Stanisława Wasilewskiego w Krakowie
Kraków. (PAP). Przed Sądem Okręgowym 

w Krakowie rozpoczął się proces literata Stani
sławą Wasilewskiego, oskarżonego o współpracę 
z okupantami. Wasilewski w latach 1941 — 
1944 pracował w „Gazecie Lwowskiej", wydaw
nictwie urzędowego koncernu prasowego „Zei- 
tungs- Verlag Krakau —Warschau",.przeznaczo
nym dla ludności polskiej „dystryktu Galicyj
skiego", początkowo, jako kierownik działu lite
rackiego, a następnie jako ogólny kierownik 
pisma i zastępca redaktora naczelnego — Niemca 
Lehmana.

Wasilewski nie przyznaje się do winy, tłu
macząc swą pracę w niemieckim organie pro
pagandowym, rozkazem, jaki otrzymał od pol
skiej organizacji podziemnej. Wasilewski opo
wiada szeroko sądowi o swej działalności pa
triotycznej i antyniemieckiej przed wojną. W 
pierwszym dniu rozprawy zeznawali kolejno 
świadkowie dowodowi: literat Jerzy Broszkiewicz,

Represje przeciw socjalistom w Turcji
Paryż (PAP). Według napływających tu wia

domości z Ankary, w różnych okolicach Turcji 
zamykane są nadal lokale partii socjalistycznych. 
Niektóre dzienniki tureckie twierdzą, że represje 
ta są umotywowane rzekomym kontraktem socja
listów z agentami obcymi. Ze źródeł kół rządo
wych donoszą, że rząd turecki złoży wkrótce w 
parlamencie projekt ustawy o organizacjach ro

Izba Gmin uchwaliła 
projekt upaństwowienia kolei

Warszawa (obsi. w!.). Po trzydniowej 
debacie Izba Gmin uchwaliła we środę 362 
głosami rządowy projekt upaństwowienia 
koleL

Mołotow i Berin wracają do Europy
Londyn (PAP). Transatlantyk „Oueen Elfca- 

beth", na którego pokładzie wracają z Nowego 
Jorku ministrowie Mołotow i Bevin, oczekiwany 
jest w Southampton. Na przybycie Mołotowa 
i delegacji oczekuje 5 samolotów radzieckich ty
pu „Dakota". Minister Mołotow ma zejść z po
kładu ,,Queen Elisabeth" w piątek rano, by na
stępnie natychmiast odlecieć do Moskwy. Mi
nister Bevin uda się do Londynu koleją.

Zgon prof. P. Langevin
Paryż (API). Nocy wczorajszej zmarł znako

mity francuski uczony, proi. Paul Langevin.
Jego praca naukowa doprowadziła go stopnio

wo do metod i koncepcji marksizmu. Natychmiast 
po powrocie do Francji przystępuje do partii ko
munistycznej. W czerwcu 1946 roku zostaje on 
mianowany radcą naukowych komisyj energii 
atomowej. Powierzono mu szereg misyj nauko
wych zagraniczych w Argentynie, Brazylii, 
Wielkiej Brytanii, Niemczech, Włoszech, Polsce, 
ZSRR i Czechosłowacji.

Ostre walki w Grecji
Londyn (API), Z Aten donoszą że w półno

cnej Grecji doszło znów do ostrych walk między 
partyzantami a wojskami regularnymL Grupa 
złożona z 600 partyzantów zaatakowała garnizon 
grecki na zachód od strefy Deskati-Grewena w 
zachodniej Macedonii, Ponieważ w Macedonii 
środkowej niewielka grupa partyzantów zorgani
zowała akcję na elektrownię na peryferiach mia
sta Sernes, uprowadzając 3 żandarmów.

Agencje i radio donoszę:
❖ Dziennik armii amerykańskiej „Stars and 

Stripes" donosipże w najbliższym czasie zostanie 
przesiany do Polski transport składający się z 
45 wagonów, zawierający materiały chemiczne
i urządzenia fabryki „Mościce" zrabowane przez 
Niemców w roku 1944.

❖ Rady miejskie w Cayhess i Rosshyre w 
Szkocji oraz probostwa w Dingwall i Tan, wysto
sowały protest przeciwko osiedlaniu Polaków w 
Szkocji.

❖ Radio rzymskie doniosło, że w mieście Mon- 
faleone dokonano w ciągu ostatniej doby około 
20 zamachów bombowych na mieszkania znanych 
działaczy antyfaszystowskich. Wypadków z ludź
mi nie zanotowano.

❖ Parlament rumuński przyjął w poniedziałek
ustawę o upaństwowieniu Banku Narodowego w 
Rumunii. *

O Agencja Reutera donosi. 11 na stacji Cmco- 
casse, położonej 150 km od Madrytu, wydarzyła 
się katastrofa kolejowa. Ekspress zdążający z Ma
lagi do AlgeCiras wpadl całym pędem na pociąg 
towarowy. 15 osób poniosło śmierć, 80 zostało 
rannych.

❖ Jeden z radzieckich poszukiwaczy złota, Ko- 
lesnikow, znalazł na rzeczce Mirrcznaja olbrzymią 
bryłę czystego złota, ważącą 7 kg 702 gramy.

ciągu krótkiego czasu Niemcy odrodzą się w całej 
swej potędze militarnej. Autor podkreśla, że 
Francuzi nie mogą się obojętnie przypatrywać 
takiemu rozwojowi wypadków. Krytykując w 
ostrych słowach politykę brytyjską w spTawie 
Niemiec i flirt Scbumachera z rządzącą w Wiel
kiej Brytanii Labour Party, autor domaga się, aby 
w interesie pokoju świat uświadomił sobie, że w 
roku 1946 nie wolno traktować Niemców tak jak 
w roku 1918.

dziennikarz — Zygmunt Szargut, redaktor — 
„Odrodzenia" Karol Kuryluk, Julian Przyboś, 
literaci lwowscy — Julian Stefan Petry i Jan 
Brzoza, dziennikarz krakowski Stefan Nowiński, 
Henryk Rożnicki i dr Jerzy Rosinkiewicz. 
Świadkowie stwierdzają, że jawna współpraca 
Wasilewskiego, posiadającego na terenie Lwo
wa dużą popularność i autorytet, wywoiała w 
społeczeństwie polskim oburzenie i spotkała się 
z potępieniem.

Świadkowie przytoczyli również fakt, że 
Wasilewski pracując w „Gazecie Lwowskiej", 
odrzucił jednak propozycje współpracy z orga
nem kolaboracjonistów* polskich Skiwskiego i 
Burdeckiego „Przełomem", podobnie jak odmówił 
udania się do Katynia.

W drugim dniu procesu Stanisława Wasilew
skiego zeznawać będą świadkowie dowodowi 
m. in. wojewoda dolno-śląski Arka Bożek.

botniczych, mający na celu usunięcie związków 
zawodowych spod wpływów stronnictw politycz
nych.

W Stambule rozwiązano partię socjalistyczną 
robotników i chłopów oraz turecką partię socja
listyczną. Spośród aresztowanych tam 60 osób, 
18 zwiolniono za kaucją, a 42 zatrzymano w 
areszcie. Mają oni stanąć przed sądem.
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I' m Inwestycyjny w gospodarce leśnej
Plan odbudowy zniszczeń wojennych stawia 

naszą gospodarkę leśną i związany z nią prze
mysł drzewny w obliczu bardzo poważnych 
zadań.

W budownictwie drzewo gra nadal niezastą
pioną rolę. Odbudowa i rozbudowa linii kolejo
wych wymaga wielkiej ilości drzewa na pod
kłady. Odbudowa telekomunikacji i rozwój 
elektryfikacji stwarzają duże zapotrzebowanie 
na słupy przewodowe. Przemysł węglowy zu
żywa bardzo znaczne ilości drzewa na kopal
niaki. W przemyśle papierniczym występuje 
drzewo jako podstawowy surowiec do wyrobu 
papieru.

Dla szeregu gałęzi przemysłu coraz większe 
znaczenie posiadają produkty chemicznej prze
róbki drewna oraz jego produkty uboczne.

Tak poważnemu i stale wzrastającemu zapo
trzebowaniu, jedynie z trudem sprostać mogą 
ograniczone zdolności produkcyjne lasów pol
skich przetrzebionych bardzo silnie przez Niem
ców.

W okresie wojennym oprócz zrębów wyni
kających z normalnej eksploatacji lasu doko
nano dalszych zrębów co najmniej na kilka
naście lat naprzód. Ogólna nędza i trudności 
opałowe przyczyniły się do znacznego wzrostu 
w tym czasie szkód leśnych. W wyniku rabun
kowych zrębów i niedokonanych zalesień po
wierzchnia lasów gwałtownie spadła. Polska 
w rezultacie zeszła do rzędu najuboższych w la
sy krajów Europy.

Nie bez winy jest tutaj gospodarka okresu 
międzywojennego, łatająca niedobory bilansu 
płatniczego wycinaniem lasów i nadmiernym 
eksportem surowca drzewnego.

Wytworzony stan rzeczy wymagał przeprowa
dzenia radykalnych zmian w dotychczasowej 
gospodarce leśnej.

Zmiany te w konkretnej formie przynosi plan 
inwestycyjny na rok 1947.

Jeszcze we wrześniu roku bieżącego, referując 
Trzyletni Plan Gospodarczy na XI sesji Krajowej 
Rady Narodowej, wspomniał minister Minc o 
„utajonych rezerwach" naszej gospodarki, rezer
wach, które będą w znacznej mierze stanowić 
źródło pokrycia Planu. Nie będziemy tu wymie
niać wszystkich tycb rezerw. Obok jednak takich 
momentów jak standaryzacja wyrobów, elimina
cja różnych typów i modeli maszyn, zastosowa
nie drobnych ulepszeń krajowych i zagranicznych, 
komasacja drobnych zakładów wytwórczych itp. 
— wspomniał wtedy minister Minc o likwidacji 
postojów technicznych, likwidacji marnotrawstwa 
materiałowego, oszczędności surowca i ustaleniu 
surowych norm zużycia, wykorzystaniu odpad
ków, likwidacji personelu nieprodukcyjnego, 
wzmożeniu dyscypliny pracy itd. itd.

O ile pierwsze z wymienionych momentów 
można zaliczyć do grupy objektywnych rezerw, 
których uruchomienie nie jest zależne bezpośre
dnio od pojedyńczego pracownika przemysłu, to 
wymienione w dalszym ciągu momenty są wy
bitnie zależne od naszej dobrej woli, zapału i 
ofiarności i to w ramach już istniejących możli
wości.

Nie potrzeba żadnych inwestycyj, ażeby wzmóc 
dyscyplinę pracy, nie potrzeba nowych maszyn, 
aby nie marnować odpadków. Na oszczędzanie

JP ruchu nii!fir»nicreno

Ja, fajka i książka™
Jerzy Pertek „Wielkie dni małej floty, str. 190. 

Wydawnictwo Zachodnie, Poznań 1946, cena 
280 zł-Książkę wydaną nakładem Zachodniej Agencji 
Prasowej i Polskiego Związku Zachodniego może 
czytelnik polski wziąć do rąk,z przeświadczeniem, 
że na jej kartach nie spotka się z widmem dru
tów kolczastych, krematoriów i cmentarzy. Za
miast tego — sylwetki okrętów i daleki horyzont 
morza, stykającego się z niebem. Dzieje walk na 
morzu różnią się bowiem zasadniczo od przebiegu 
walk na lądzie, od bitew znaczonych krwawymi 
śladami pobojowisk lądowych, ruinami domów i 
otwartymi mogiłami poległych, Walka na morzu 
w przebiegu swoim może nie mniej krwawa, 
ukrywa jednak przed okiem ludzkim całą ohydę 
mordów, pozostawiając w wspomnieniu najhar
dziej rycerski sens zapasów równego z równym, 
słabszego z silniejszym, silniejszego ze słabszym. 
Dzieje żeglugi i walk na morzu odchylają atmo
sferę bohaterstwa i romantycznej przygody. W 
takim klimacie zrodziły się też stronnice „Wiel
kich dni malej floty", tym milsze sercu polskiemu, 
że na przeoranym już we wszystkich kierunkach 
literackim ugorze walk lądowych stawiają pomnik 
marynarzowi polskiemu, który, nie szczędził 
krwi ani życia w walce o Polskę silną na morzu.

Na 190 stronnicach książki ozdobionej 20 ry
sunkami prof. Z. Eichlera i Cz. Borowczyka, au
tor Jerzy Pertek, znany już .z swych zaintereso
wań marynistycznych w publicystyce, przedstar 
wił udział polskich okrętów w wojnie od kampa
nii wrześniowej, poprzez walki pod Narwikiem, 
w kanale La Manche, u wybrzeży Malty, do 
czasów inwazji w północnej Francji i ostatecz
nego zwycięstwa, i stanu floty na powiększonym 
6-krotnie polskim wybrzeżu.

Książkę rozpoczyna entuzjastyczna, w szcze
rym tonie utrzymana przedmowa komandora 
Włodzimierza Steyera. „Marzyłem o 
marynarskim śnie „bez snów , znalazłem pisze 
komandor — nadesłaną odbitkę „Wielkich dni 
malej floty". Zamiary wzięły w łeb — do świtu 
pozostaliśmy we troje: ja, fajka i książka"...

Idą one zasadniczo w dwóch kierunkach. Jak [ 
najbardziej ę ekonomicznego wyzyskania produ-1 
kowanej przez lasy masy drzewnej oraz zdecy 
dowanego przerwania procesu zmniejszania się 
powierzchni leśnej i podjęcia akcji zmierzającej 
do podniesienia naszego drzewostanu.

Pierwszy cel osiągnięty zostanie przede wszy 
stkim przez najdalej idące ograniczenie marno
trawstwa surowca drzewnego, zmniejszenie 
ilości drzewa na cele opałowe, podniesienie 
stopnia obróbki drzewa oraz odpowiednie wy
zyskanie odpadków.

Przeróbka surowca drzewnego z natury rzeczy 
oprzeć się musi w pierwszym rzędzie na prze
myśle tartacznym. W ramach planu na rok 1947, 
odbudowana zostanie znaczna część tartaków, 
częściowo już uruchomionych oraz takich, któ
rych zniszczenie .w budynkach i urządzeniach 
nie sięga 50% kapitału zakładowego.

Odbudowa pewnej ilości tartaków o wyższym 
procencie zniszczenia dokonana będzie w roku 
przyszłym, z uwagi na ich szczególnie korzystne 
położenie, niskie koszty przerobu i wyznaczoną 
rolę w realizacji planu produkcyjnego.

W wyniku tych inwestycyj wzrośnie wydatnie 
produkcja tarcic kosztem produkcji drzewa okrą
głego i opałowego.

Silny nacisk położony zostaje jednocześnie na 
pełne zabezpieczenie w roku 1947 tych tarti- 
ków, których uruchomienia w najbliższych la
tach nie przewiduje się.

Drugim obok tartaków coraz ważniejszym 
leśnym przemysłem mechanicznym jest rozwija- 
jący się przemysł dyktowy. W tym dziale 
oprócz remontu kilku czynnych fabryk sklejek, 
przewiduje się odbudowę fabryki sklejek w Pi
szu oraz dokóiiczenie odbudowy fabryki w Doj
lidach koło Białegostoku.

Decydujące znaczenie dla racjonalizacji, prze
robu drewna posiadać będą zaprojektowane trzy 
zakłady fabrykacji płyt pilśniowych w Czarnej

itwa o oszczędność
nie potrzebne są żadne fundusze. A oszczędzać 
musimy się nauczyć. I — cytując słowa ministra 
Minca na ostatnim zjeździć Techników — „tak 
jak postawiliśmy zadanie szybkiego uruchomienia 
przemysłu i wykonaliśmy je, tak musimy posta
wić zadanie oszczędności w wykonywaniu inwe
stycji. I jeżeli tę bitwę wygramy — wygramy 
bitwę o plany w 1947 roku.

Bitwa już się zaczęła. Z „pola walki" przycho
dzą już pierwsze meldunki: W fabrykach wago
nów zastosowano drobne zmiany konstrukcyjne, 
które w konsekwencji dają oszczędność 56 900 zł. 
na jednym wagonie. Pomysł ob. Witeckiego 
zmniejszenie długości rusztów pod kotłami fa
brycznymi pozwolił zaoszczędzić 25% paliwa w 
przemyśle chemicznym. W fabryce Przemysł Ar
senowy wyrzucono na złom 10 płyt ze stali chro
mowej, które pomysł mistrza J. Bergiela pozwolił 
wyreperować; dało to oszczędność 500 000 zŁPrawa osadników właścicieli gospodarstw

W jednym z pism ukazała się notatka pt. „De- Iska", mylnie informując społeczeństwo oprawach 
kret o ustroju rolnych osadników na obszarze osadników w zakresie dysponowania przez nich 
Ziem Odzyskanych i b. wolnego miasta Gdań-1 otrzymanymi gospodarstwami i działkami rolne-

Jerzy Kowalewski
Ludowa Jugosławia

Wydawca „Książka", str. 90.
W dzisiejszych czasach, gdy wzajemne pozna

nie się narodów, stojących po stronie frontu de
mokratycznego, jest bardzo pożądanym zjawi
skiem, książka Jerzego Kowalewskiego ukazała się 
bardzo w porę.

Łączy nas z Jugosławią przyjaźń nie wyrozu- 
mowana, podkład uczuciowy tej sympatii jest zbu
dowany na wspólnie łączących nas ideałach, na 
walce, którą prowadziliśmy przez mroczne lata 
okupacji z tym samym wrogiem, który jednakowo 
pragnął nas wytępić. Po odzyskaniu niepodleg
łości, po zawarciu układu dnia 18. 3. 1946 roku 
o wzajemnej pomocy i przyjaźni, muszą się do
brze poznać narody, by nawiązać ze sobą wymia
nę zarówno w dziedzinie dóbr kulturalnych jako 
też i gospodarczych. Autor pisze: „Dziesiątki fa
bryk i hut Jugosławii czekają na nasz węgiel i 
koks. Jugosławia jest dobrym odbiorcą naszych 
wyrobów przemysłowych. Polska może sprowa
dzać z Jugosławii wiele potrzebnych nam towa
rów i surowców. Razem też chcemy utrzymać 
pokój." , , .Książka Kowalewskiego daje w skrócie mniej 
więcej zakończony pogląd na całość sprawy. Z 
niej dowiadujemy się, w jakich warunkach po
wstała nowa federacyjna republika Jugosławii. 
Omówienie przez autora podstawowych zasad 
konstytucja pozwala nam zorientować się w za
kresie ustroju tego państwa.

W rozdziale poświęconym kwestii narodowej 
w Jugosławii wskazuje nam autor tę mozaikę na
rodowości, jakie wchodzą w skład tego kraju i 
iakie dzisiaj, na szerokich demokratycznych pod
stawach miast wzajemnie waśnić się, na zasadach 
nowej konstytucji mogą budować nowe, szczęśli
we życie dla” wszystkich obywateli republiki.

Ciekawy jest rozdział poświęcony modelowi 
gospodarczemu, z którego się dowiadujemy, że 
gospodarka jest podzielona na sektor państwowy, 
spółdzielczy i wbrew temu, co reakcyjna propa
ganda podaje — prywatny.

W książce jest również naświetlone zagadnienie 
Krainy Julijskiej i Triestu.

Wodzie, w Birawie na Ziemiach Odzyskanych 
i w Zwierzyńcu koło Zamościa. W zakładach 
tych drewno małowartościowe i wszelkiego 
typu odpadki drzewne, przerabiane będą na 
pierwszorzędny’ materiał użytkowy. ,

W zakresie chemicznej przeróbki drewna prze
widuje się remont fabryki suchej destylacji

drewna w Hajnówce oraz budowę tamże oddzia
łów produkcji ekstraktu kwasu octowego i. rek
tyfikacji spirytusu drzewnego. Pełne urucho
mienie dwu ostatnich oddziałów nastąpi zape
wne w latach następnych.

Celem przynajmniej częściowego pokrycia 
istniejącego niedoboru kalafonii i terpentyny, 
odbudowana zostanie fabryka ekstraktów żywicy 
z karpiny w PlUszy.

Dalszym badaniom nad przerobami chemicz
nymi drewna służyć ma przewidziany do odbu-

Nowe przetopy stopów lekkich zamiast dotych
czasowego aluminium przy produkcji stali za
oszczędza naszym hutom około 3 miliony rocznie 
itd. itd.

Są to, jak zaznaczyliśmy, dopiero pierwsze mel
dunki, ale pójdą po nich niewątpliwie dalsze. Z 
tych drobnych oszczędności, z tych udoskonaleń 
wyciśniemy miliony na inwestycje, nie zwiększa
jąc w najmniejszym stopniu obciążenia podatko
wego przeciętnego obywatela.

Zda je się, że gra jest warta świeczki. Pamię
tajmy bowiem, że te utajone rezerwy, z których 
chcemy uczynić jedno z ważniejszych sposobów 
realizacji planu, nie podniosą rentowności jakie
goś jednego przedsiębiorstwa, ale pozwolą w 
szybkim tempie podnieść dochód społeczny ca
łego narodu.

Zygmunt Szymański

Całość opracowana sumiennie i b. dostępnie. 
Język potoczysty. Książka ta winna przyczynić 
się do wzajemnego poznania i zbliżenia obu na
rodów.

Szata zewnętrzna książki bez zarzutu.

„Państwo I Prawo", nr 8
zawiera szereg ciekawych artykułów z dziedziny 
prawno-ekonomicznej.

W wstępnym artykule „O reformę samorządu 
gospodarczego" M. Piekarski omawia zagadnienie, 
czy przedsiębiorstwa zespołecznione winny być 
objęte samorządem gospodarczym na równi z 
prywatnymi.

Bardzo ciekawym artykułem jest praca ora Or
łowskiego „Obroty gospodarcze Królestwa Pol
skiego z Cesarstwem Rosyjskim".

Artykuł „Fundusze obrotowe przedsiębiorstw 
państw ZSRR" Stefana Rozmaryna omawia prze
pisy i technikę finansowania przedsiębiorstw 
państwowych.

„Program .koszycki" rządu czechosłowackiego 
z dnia L 3. 1945 r. M. Gunthera rzuca światło na 
zagadnienia polityczne naszego sąsiada.

Dla szerszych kół czytelników jest bardzo cie
kawy protokół z konferencji u Hitlera w sprawie 
wtajemniczenia zaufanych w cele polityki nie
mieckiej. Całość zamyka szereg innych artykułów 
i recenzji. Adam K.

Demokratyczny Przegląd Prawniczy
Wydawn. Min. Spraw, nr 9—10 za wrzesień i 

październik 1946 r.
Miesięcznik ten przynosi szereg ciekawych ar

tykułów i rozważań na tematy ściśle prawnicze. 
Ńa szczególna uwagę zasługuje artykuł ministra 
Świątkowskiego na tcm&t nowej konstytucji w 
Jugosławii. Sprawa ta jest interesująca dla szer
szego ogółu. Również ciekawe bardzo są rozwa
żania na temat „Reforma studiów prawniczych, 
a zagadnienie pomocy prawnej ludności" autor
stwa dra M. Lachsa. Interesujące jest sprawozda
nie z konferencji w sprawie reformy studiów 
prawniczych oraz glosy o szkole prawniczej wy
bitnych znawców prawa.

Cały numer opracowany bardzo staranni*.

dowy w roku przyszłym oddział chemii drewna 
w Instytucie Badawczym Leśnictwa.

Przewidywana produkcja drewna wyniesie w 
roku 1947 ponad 8 milj. m’ grubizny, co łącznie 
z istniejącymi remanentami w ilości około 
2 milj. m’, pozwoli na dostarczenie gospodar
stwu narodowemu w ciągu roku przyszłego 

10 milj. ms drewna.
Z uwagi na niewspół

miernie większą dewa
stację lasów na Zie
miach Dawnych, więk
szość projektowanych 
zrębów dokonana zo
stanie na Ziemiach Za
chodnich.

Najdonioślejszym je
dnak momentem w pla
nie gospodarki leśnej 
na rok 1947, jest pod
jęcie wielkiego progra
mu dolesienia kraju.

Wskutek nadmier
nych wyrębów w okre
sie wojny przy jedno
czesnym zaniechaniu 
zalesienia, Polska posia
da około 1 mjlj. ha zrę
bów niezalesionych. W 
Tym zresztą pewien pro
cent jeszcz*e z okresu 
pierwszej wojny świa

towej? Ponadto na ziemiach polskich znajduje się 
około 1 milj. ha bądź zupełnych nieużytków, bądź 
gleb rolniczo-deficytowych. Na tych glebach go
spodarstwo rolne jest nieopłacalne i racjonalnie 
Wyzyskane być mogą jedynie jako tereny leśne. 
Pozostawanie tak znacznej połaci ziemi bez 
użytku, lub poza racjonalnym użytkowaniem, 
przynosi gospodarstwu narodowemu poważne 
efektywne straty. Wyniszczenie lasów na znacz
nych terenach górskich pokaźnie zwiększa ry
zyko klęsk powodzi. Dłuższe niezalesienie sto
ków górskich spowoduje spłókanie warstwy uro
dzajnej 1 niemożność późniejszego odnowienia 
drzewostanu. Wreszcie istniejące trudności w 
imporcie drewna: rosnące dysproporcje między 
zapotrzebowaniem i zdolnością produkcyjną la
sów zdają się wskazywać na zalesienie, jako 
jedyny skuteczny sposób uniknięcia groźnego 
dla wielu dziedzin gospodarki deficytu.

Dwa miliony ha ziemi ma zostać zalesione 
w Polsce w ciągu najbliższych kilkunastu lat.

Według planu na rok 1947 oprócz zalesienia 
50 tys. ha normalnych zrębów, przewidziane zo
stało zalesienie conajmniej 30 tys. ha zrębów 
wojennych i nieużytków.

W pierwszym rzędzie zalesieniem objęte zo
staną niszczejące stoki górskie.

Rok 1947 będzie rokiem w dziejach polskiej 
gospodarki leśnej przełomowym. W tym roku 
po raz pierwszy od setek lat, lasy polskie po
większą swój stan posiadania.

Całość planowanych Inwestycyj w leśnictwie 
w roku 1947 przekroczy kwotę 2 miliardów 
300 milionów złotych.

mi. Notatka ta krytykuje art. 27 tego dekretu 
z powodu rzekomych ograniczeń tych praw, co 
dezorientuje zainteresowanych i, jak to zostało 
stwierdzone w terenie, zniechęca ich do składa
nia wniosków o uwłaszczenie.

Jak wyjaśnia nam Dyrekcja PUR w Poznaniu 
art. 27 dekretu nie ma na celu pozbawienia na
bywcy działki prawa przekazywania jej innym 
osobom w drodze sprzedaży lub swym spadko
biercom w drodze spadku, lecz tylko uzależnia 
to prawo od otrzymania przez osadnika orzecze
nia o wykonaniu aktu nadania. Wynika to kon
sekwentnie z zacytowanego przez Dziennik „Pol
ska Ludowa" brzmienia art. 27, — jak również 
z pominiętego przez to pismo brzmienia art. 31:

„1. Przeniesienie prawa własności nadanego go
spodarstwa (działki) na nabywcę następuje w 
drodze orzeczenia, zwanego orzeczeniem o wyko
naniu aktu nadania; 2. w orzeczeniu o wykonaniu 
aktu nadania należy wymienić: akt nadania, osobę 
nabywcy oraz przedmiot i warunki nabycia go
spodarstwa (działki); 3. orzeczenie o wykonaniu 
aktu nadania jest ostateczne.

Jasne więc jest, że inna interpretacja dekretu 
w sensie odmawiania osadnikom prawa dyspo
nowania nabytą ziemią jest niezgodne z brzmie
niem i duchem dekretu i, że właśnie dekret ten 
ma na celu uczynienie osadników właścicielami 
gospodarstw o jak najszerszym znączepiu tego 
wyrazu.

Minister Oświaty - Czesław Wycech 
w Kórniku

(s) W ub. wtorek w godzinach przedpołudnio
wych w drodze powrotnej z Poznania do War
szawy minister Oświaty Czesław Wycech wespół 
z dyT. dyr. Józefkowiczem i Schayerem oraz ku
ratorem poznańskim Biedowiczem — wizytował 
Fundację Kórnicką, zwiedzając Zamek i biblio
tekę. Minister interesował się żywo pracami na
ukowymi Zakładów Kórnickich, w szczególności 
biblioteka oraz działami: pomologii i dendrologii 
ogrodów kórnickich.

Dostojnych gości witali naczelnik Fundacji p. 
mgr St. Gibasiewicz oraz prorektor U. P. prof. 
dr W. Schramm. >
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Sprawy naszego kupiecfwa

Kłopoty i nadzieje
Przechodząc wśród zgliszcz Starego Rynku, za- I — Jak się przedstawia sprawa personelu? I uregulowane, a mianowicie sprawa przydziału dle 

nważylem przy ul. Zamkowej ruch i pracą. Na | _ Pracowników umysłowych i fizycznych jest j nas towarów, i to towarów, poszukiwanych przez
stojące platformy robotnicy dowozili taczkami i kilkanaście osób, poza wynagrodzeniem ustało- ’ najszersze warstwy, bowiem zapotrzebowanie jest 
skrzynie i ładowali je. Zaciekawiło mnie to od- nym ; świadczeniami, wypłacamy im ekwiwalent I wielkie, a podaż z naszej strony nikła, szczegol- 
“J“!------ ... dzia}y preewidziane na karty I kat, ponad- niej jeżeli chodzi o proszki, mydło, sodą, karbidradzające sią życie wśród ruin.

Praca odbywała sią w firmie Wi-Ta, której 
właścicielami są pp. Wiktor Dyczek i Tadeusz 
Piechocki, znani kupcy na terenie Poznania, z 
których pierwszy miał przed wojną przedstawi
cielstwo na całą Polską fabryk drożdży, a drugi 
prowadził przedsiębiorstwo branży chemiczno- 
spożywczej. Obecnie p. Piechocki jest członkiem 
zarządu Związku Zrzeszeń Hurtowników Branży 
Kolonialnej w Polsce. Po zapoznaniu zapytują 
właścicieli:

— Czy w związku ze świętami ruch handlowy 
sią spotęgował?

— Owszem, odpowiada p. Piechocki, ruch jest 
duży. Ze strony detalistów mamy ciągle zapyta
nia o rodzynki, migdały, pieprz i inne korzenie. 
Bardzo duże zapotrzebowanie jest na proszki, 
mydła do prania i toaletowe, świece, karbid, a 
przede wszystkim na sodą krystaliczną.

Tych towarów i octu niestety jest brak. Z 
Państwowej Centrali Handlowej nie otrzymujemy 
nic, gdyż CHP prywatnym hurtowniom nie sprze- 
daje. Również nie otrzymujemy przydziału za
pałek, soli itp. Pozostaje tylko możliwość zaopa
trywania sią u wytwórców prywatnych. Czasami 
otrzymujemy coś z branżowych Zjednoczeń Prze
mysłowych, które po obdzieleniu rozdzielni pań
stwowych i spółdzielczych, resztę oddaje pry
watnym placówkom. Ostatnio np. otrzymaliśmy 
kawą ziarnistą, konserwy rybne oraz marmoladą.

— Czym hurtownia specjalnie handluje?
— Specjalnie zajmujemy sią sprzedażą drożdży, 

jako firma uprzywilejowana, dzięki fachowości 
w tej dziedzinie mojego wspólnika. Drożdże sta
ramy sią rozprowadzać na całe województwo i 
Ziemią Lubuską. Dzięki Dyrekcji Zjednoczenia 
Przemysłu Drożdżowego i Dyrekcji Fabryki w 
Luboniu, towar otrzymujemy. Wszelkie transakcje 
z tymi instytucjami są zawsze załatwiane wzoro
wo i ku obopólnemu zadowoleniu.

— Jak Panowie, przeprowadzają kalkulację?
Kalkulację przeprowadzamy na podstawie istot

nych kosztów z doliczeniem godziwej, ustalonej 
marży zarobkowej. Niejednokrotnie z uwagi na 
ogólną sytuację gospodarczą staramy się, by ceny 
były możliwie najprzystępniejsze, co w rezultacie 
daje nieraz takie skutki, że ceny nasze są niższe 
od ustalonych przez Wojewódzką Komisję Cen
nikową.

— Jak się odbywa obsługa odbiorców Firmy?
— Towar w Poznaniu sprzedajemy franco miej

sce dostawy, w tym celu posiadamy trzy plat
formy konne, którymi rozwozimy zamówienia. Na 
prowincję wysyłamy koleją i pocztą. Cbcemy tu 
specjalnie podnieść i podkreślić, że sprawność 
kolei i poczty rośnie z dnia na dzień, obsługa jest 
punktualna, szybka i solidna.

— Rozglądam się tutaj po lokalu, czy panowie 
przejęli go po jakiejś niemieckiej firmie, czy był 

'-jakiś remanent?
— Lokal był pusty i zniszczony, magazyny wy

próżnione, wszystko wymagało gruntownego re
montu, który przeprowadziliśmy własnym kosz
tem w bardzo krótkim czasie.

— Czy Daninę firma wpłaciła?
— Na Daninę w zrozumieniu obowiązku oby

watelskiego pomimo wielkich trudności finanso
wych wpłaciliśmy przed terminem 100 tysięcy zł. 
Wszelkie zobowiązania wobec Państwa reguluje
my punktualnie i zaległości nie posiadamy.
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to raz na miesiąc otrzymują deputat żywnościo- 1 o®®*-
wy. Z uwagi na wysoki koszt odzieży — firma 
wydała wszystkim praco', nikom ubrania ochron
ne. Wczasy urlopowe regulują Związki Zawodo
we.

— Jaki jest Panów pogląd na przyszłość?
— Wobec autorytatywnych oświadczeń uwa

żamy, że w sektorze inicjatywy prywatnej i dla 
nas miejsce jest przewidziane, a działalność nasza 
poparta przez czynniki państwowe i uzgodniona 
z całością winna przyczynić sią do gospodarczego 
odrodzenia kraju, zgodnie z zamierzeniami trzy
letniego planu.

Jedno jeszcze nie jest na razie wystarczająco

— Czy dorocznym zwyczajem w okresie Bo 
żego Narodzenia firma urządza jakiś obchód?

— W tym roku rezygnujemy z tego, a pieniądze 
postanowiliśmy przeznaczyć na cele społeczne 
z tym, że oddajemy do dyspozycji i uznania

p. wojewody Brzezińskiego 3 tysiące zł 
pi. prezydenta Sroki 3 tysiące zł
na odbudową Ratusza 3 tysiące zł
Bratniej Pomocy U. P. 2 tysiące zł
Bratniej Pomocy Akad. Handl. 2 tysiące zł 
dla Milicji Obywatelskiej 2 tysiące zł 
dla żołnierza polskiego 2 tysiące zł.

Rozmową przeprowadził A. Kiciński

Ze srebrnego e&rana

Film francuski na nowych drogach
Międzynarodowy festiwal filmowy w Cannes 

udowodnił, że stawa filmu francuskiego powoli 
odżywa, a jego kilka najnowszych obrazów musi 
każdego zachwycić.

Po wojnie widzieliśmy na ogól tylko nieliczne 
resztki francuskiej twórczości filmowej na na
szych ekranach, mimo że filmy francuskie ze 
względu na swój specyficzny klimat cieszyły się 
w Polsce niekłamaną sympatią.

„Symfonia Pastoralna" uznana za najlepszy 
film francuski — przeróbka filmowa nowelki 
Andró Gide’a z Michelłe Morgan i Pierre Blan- 
cher w rolach tytułowych (Michelłe Morgan 
zdobyła również pierwsze miejsce na najlepszą 
rolę kobiecą, debiutując przed wojną w „Lu
dziach za mgłą"), „Piękność i bestia" — film 
osnuty na tle popularnej we Francji bajki dla 
dzieci w reżyserii słynnego poety i dramaturga 
Jean Cocteau (eksperymenty malarskie i fotogra
ficzne), następnie zdobywca wielkiej międzynaro
dowej nagrody film półdokumentarny pt. „Bitwa 
na torach" (Bitwa o szyny) o bohaterskiej walce 
francuskich kolejarzy z niemieckim okupantem, 
a reżyser jego Renś Clement otrzyma! palmę pier
wszeństwa za świetną reżyserię. Drugim obrazem 
dotyczącym „Ressistance" z, okresu okupacji jest 
„Spokojny pan", którego gra Noel-Noel — autor 
scenariusza 1 reżyser równocześnie. Wreszcie 

Un resenant" z Louis Jouaret — film o współ
czesnym kierowniku trupy baletowej i „Patrie ’ 
z Pierre Blanchar — obraz historyczny o walkach 
niepodległościowych przeciwko Hiszpanom we 
Flandrii w XVI wieku — oto nowe tytuły do
sławy filmu francuskiego w Europie.

Po słynnym „Skarbie rodziny GhupT — ujrze
liśmy na ekranach poznańskich dwa nowe filmy 
francuskie: „Niebo jest dla was" w kinie „Riał- 
to“ 1 „Komedianci", a mianowicie pierwszą ich 
serię pt. „Ulica złoczyńców" w kinie Apollo.

Tematyczne dość błahy film „Niebo jest dla 
was", nakręcony w czasach okupacji — wypro
dukowany przez Raoula Plognina, a osnuty na

Epilog napadu rabunkowego
Przed kilkoma dniami wykonano na dziedzińcu 

więziennym w Grodzisku WIkp. wyrok Sądu 
Okręgowego w Poznaniu, który zapad! w postę
powaniu doraźnym w stosunku do Bolesława 
Burczyka, lat 21, zam. w Gdyni. Wymieniony 
był oskarżony o dokonanie w dniu 31 sierpnia 
br., wspólnie ze Stefanem Zawodnym, napadu 
rabunkowego na lekarza dr. Ludwika Adamczy
ka z Opalenicy pow. nowotomyskiego. W cza
sie napadu Burczyk zagroził zaatakowanemu na
tychmiastowym użyciem broni palnej. W czasie 
pościgu, dokonywanego przez Milicję Obywatel
ską, skazany strzelił dwukrotnie z karabinu ręcz, 
nego, nie trafiając jednak ścigającego go mili
cjanta.

Po przeprowaidzeniu rozprawy Wydział Do
raźny Sądu Okręgowego w Poznaniu skazał Bur
czyka na karę śmierci, a Stefana Zawodnego na 
8 lat więzienia z utratą wszelkich praw na okres 
5 lat.

Sprostowanie
W artykule Danuty Wyrybkowskiej-Białasiko- 

wej pt. „Bez powszechnej oświaty nie ma demo
kracji" uległo zniekształceniu kilka zdań, które 
brzmieć winny:

„Zjazd ten — jak słusznie podkreślił to w jed
nym z przemówień Kazimierz Rusinek, prezes Ra
dy Nadzorczej „Czytelnika" — miał coś specy
ficznego, eo wyróżniało go od zjazdów innych or
ganizacyj, które były reproduktorami idei. Zjazd 
„Czytelnika" był ich twórcą i dawcą", OTaz 
„przeszło 240 Kół członkowskich „Czytelnika", 
dysponujących 154 czytelniami gazet i czasopism 
oraz 7 stałymi wypożyczalniami itd.“.

SPORT
Ważne dla Lekarzy Sportowych. Kierownictwo Po

radni Sportowo-lekarskiej Studium W. T. U. P. zwo
łuje zgodnie z pismem Wydziału Zdrowia Wojewódz
kiego Urzędu Poznańskiego z dnia 11 bm. (dz. Z. Z. 
L. 1/12/8/46). Zebranie organizacyjne Stowarzyszenia 
Lekarzy Sportowych (Koło Okręgowe Poznań) w dniu 
19 bm o godz. 18-eJ w sali wykładowej Studium W. F. 
U. P. (Park Wilsona). Wszystkich zainteresowanych 
uprasza się o łaskawe przybycie.

Prezydent K. R. N. B. Bierut nie skorzystał 
z przysługującego prawa łaski, wobec czego 
wyrok wykonano.

Poszukiwanie zbiegłej z wiezienia
Sąd Okręgowy Wydział VIII Karny W Pozna

niu ogłasza w myśl przepisu art. 2, ustęp 2 p. p. 
Dekretu z dnia 17 października 1946 roku (Dz. 

s U. R. P. nr 59 poz. 324), że przed tym Sądem 
wszczęto postępowanie karne przeciwko EHi Bo- 
rowskiej-Kteczyk, urodź. 27. 1. 1908 w Białym
stoku, córce Alfonsa i Anny z domu Wend, wy
znania rzymsko-katolickiego, mężatce, biurowej, 
zamieszkałej ostatnio w Kromolicach, oskarżo
nej o to, że podczas okupacji niemieckiej w Po
znaniu, idąc na rękę niemieckim władzom oku
pacyjnym brała udział w znęcaniu się nad Po
lakami przez to, że biła swoje pracownice do
mowe Kaczmarek Gertrudę i Burgówą Apolonię 
oraz Polaków interesentów w niemieckim Urzę
dzie Pracy w Poznaniu.

Oskarżona Ella Borowska-Kieczyk zbiegła z 
więzienia przed doręczentóm jej aktu oskarżenia.

W myśl powyżej cytowanego przepisu na wy
padek nieujęcia oskarżonej nastąpi, po upływie 
60 dni od zamieszczenia tego ogłoszenia wyzna
czenie rozprawy głównej pod jej nieobecność.

Lechia —

tle powieści Jean’a Gremlllon („Dziwna przygoda 
Teresy Clauthier") — potrafi wydobyć daleki bez
pretensjonalnej grze Charlesa Vanel’a (świetna 
mimika i charakteryzacja) oraz artystki Komedii 
Francuskiej — Modela ine Rena, ud, starającej się 
dorównać partnerowi — szereg doskonałych mo
mentów o dużej sile emocjonalnej, psychologi
cznie wiernej.

Stopniowe napięcia akcji, przeprowadzone 
bez zarzutu, jakkolwiek sceny zbiorowe dość 
papierowe.

Film „Komedianci", z których pierwszą serię pt 
„Ulica złoczyńców" oglądaliśmy z zapartym 
tchem w kinie „Apollo", a druga część pt. „Ro
mans pajaca" weszła ostatnio na ekran — mówi 
o wysokiej klasie „poety srebrnego ekranu" — 
reżysera Marcela Carnś, który — nie mogąc się 
pogodzić z tandetą amerykańską, powrócił do Eu
ropy — stawia nas w tym filmie w sam środek 
życia paryskiej ulicy w romantycznej pierwszej 
połowie XIX wieku. Kontrasty życia ścierają się 
tutaj z podwójną zaciekłością na tle idealnej mi
łości Pierrota do aktorki i melodramatycznego 
wątka zbrodni „podziemnego życia bulwarów 
paryskich". Trzy postacie filmu są kopią auten
tycznych bohaterów historycznych: 6łynnego pan- 
toministy z roku około 1840 Babtysty Deturreau, 
świetnego aktora — Frederica Lemaitre oraz zna
nego zbrodniarza-filozofa Lacenatre’a, Głównym 
tematem filmu są cztery różne miłości do Garance 
(z piękną Arlettą w tej roli), z których żadna nie 
kończy się szczęśliwie. Film jest mieszaniną ko
medii dramatycznej, studium obyczajowego i fil
mu o specyficznej atmosferze oddającej urok 
i poezję paryskiego zaułka sprzed lat sta. Bo
gactwo, a zarazem naturalność kostiumów pogłę
bia znacznie koloryt epoki. Nastrój owość pod
kreśla muzyka Thineta i Kośmy oraz mistrzow
skie oświetlenie fotograficzne (np. kareta w po
rannych mgłach lasku paryskiego).

Przedstawienie w krzywym zwierciadle snobi
zmu arystokracji bierze w obronę proletariat 
i światek biednych komediantów zasługujących 
na litość i współczucie. Ukazanie przekroju tego 
odcinka życia obyczajowego Paryża z połowy 
XIX wieku może niekiedy wywierać znaczenie 
filmowego teatru ze względu na sztuczność pe
wnych dekoracji (np. bruk ulicy, balkonów, scena 
burzy) oraz czasem przydługie — chociaż bły
skotliwe — dialogi (Łacenaire’a z Garance) pan- 
tomina Barraulfa jednak porywa nas swym ar
tyzmem. Sceny zbiorowe przy tłumnym udziale 
statystów wzorowe — dynamizują świetnie akcję 
a mimo poważnych kosztów realizacji filmu się
gających 60 milionów franków i nakładu ogromu 
pracy — film ten opłacił się w zupełności, wy
stawiając chlubne świadectwo jego realizatorom 
oraz współczesnej X-tej Muzie we Francji.

T. S.

Opodatkowanie izb mieszke^owycli 
na Porkk Zimowa

W myśl uchwały Miejskiej Rady Narodowej Z 
dnia 13 bm. zostały opodatkowane wszystkie izby 
mieszkalne w wysokości 2, zł od izby na raecz 
Akcji Pomocy Zimowej (zwolnieni są tylko pod
opieczni). • . ,

Znaczki na opłaty powyższej daniny winni na
bywać właściciele względnie administratorzy do
mów i nalepiać do pokwitowań za czynsz dzier
żawny.

Znaczki są do nabycia: w Miejskim Komitecie 
Opieki Społecznej — Chełmońskiego 2, II ptr. oraz 
w ośrodkach ewidencyjnych: Śródmieście św. 
Wojciech 29, Jeżyce — Słowackiego 13, Łazarz — 
Berwińskiego 1, Wilda — Szwajcarska 25, Dę
biec — Swierczewska 43, Sródka — Bydgoska 
5/6 i Sołacz — pl. Spiski L

Opłaty powyższe obowiązują od 1. 10. 46 do 
l. 3. 1947 roku.

Nu Sylwestra do Zakopanego
Podajemy bliższe szczegóły organizowanej 

przez „ORBIS" wycieczki do Zakopanego:
Wyjazd z Poznania 27 bm. o godz. 22,40 do Kra

kowa, stamtąd autobusem do Zakopanego. Po
byt w Zakopanem od 28 -do 2 stycznia. Powrót 
do Poznania 3. 1. rano. W okresie tym odbywa 
się w Zakopanem szereg atrakcyjnych imprez 
sportowych jak: świąteczny konkurs skoków na 
Wielkiej Skoczni. Finały zawodów narciarskich. 
Sylwestrowy bieg zjazdowy z pochodniami z Ka
sprowego do Hali Gąsienicowej. Noc Sylwestro
wa na Kalatówkach z ogniami sztucznymi, po
kazy jazdy figurowej na stadionie lodowym, dao- 
cingi na lodowisku itp.

Koszt udziału w wycieczce wynosi 4 SCO zł z 
przejazdami i całkowitym utrzymaniem na miej
scu- Istnieje możność przedłużenia pobytu do 
5 stycznia za dopłatą. Zapisy do 23 bm. w „Or
bisie", Poznań, pL Wolności 3, gdzie można 
otrzymać również szczegółowy program.

Przed wycieczką do Karpacza
Uczestnikom bd-orącym udział w wycieczce do 

Karpacza urządzanej przez Akad. Tow. Przyjaźni 
Polsko-Szwedzkiej podajemy do wiadomości, że 
zbiórka uczestników nastąpi dnia 27 bm. o godz. 
20-tej (punktualnie) na Dworcu Głównym przy 
informatorze.

Należy ze sobą nabrać: wyżywienie im ( 
dzień, mocne buty, wiatrówkę (najlepiej nńeprzo- 
makalną), ciepłe spodnie, wełniany swetr, skar
pety, nanszniti lub narciarkę. Konieczny jest 
wełniany sza! i rękawice. Uzupełnieniem tego 
ekwipunku są: krem i ciemne okulary.

Zapisy przyjmuje się przy uL Wyspiańskiego 
10, I ptr., pok, i

Zezwolenie
na ulgowe przejazdy kolejowe

Dyrekcja Okręgowe Kolei Państwowych po
da je do wiadomości, że zezwolenia na ulgowa 
przejazdy kolejowe wydane w IV kwartale bz, 
na podstawie zaświadczeń Urzędu Wojewódz
kiego, tracą swą ważność w drdu 31 bm. Za
interesowane instytucje społeczne 1 przedslębiou- 
stwa prywatne, których pracownicy korzystają 
z ulgowych przejazdów kolejowych do pracy, 
winny przedłożyć nowe zaświadczenia na I 
kwartał 1947 r, w terminie do dnia 31 bm.

Przypomina się, że do wydawania zaświadczeń 
stwierdzających rdażność funkcyj w odbudowie 
państwa, zostały upoważnione: Wojewódzkie Ra
dy Narodowe w odniesieniu do instytueyj spo
łecznych, Wojewódzkie Wydziały Przemysłowe 
—• w odniesieniu do prywatnych przedsiębiorstw 
1 przemysłowych i spółdzielczo - przemysłowych 
oraz Wojewódzkie Wydziały Aprowizacji i Han
dlu — w odniesieniu do prywatnych przedsię
biorstw i spółdzielni handlowych. (eh)

10:6 Sukces efiru±^ny poBsklel 
weefi

Sowiński wygrał walkę na punkty; w wadze pół- 
średniej — Olejnik zdobył dalsze dwa punktyi 
w wadze średniej — Kolczylński wygrał walkę 
przez k. o.; w wadze półciężkiej — Szymura 
zrehabilitował się za pierwszą porażkę, zdobywa
jąc punkty przez k. o.: w wadze ciężkiej — Lick 
oddał punkty Szwedowi.

Drużyna polska wraca ze Szwecji do kraju 
w sobotę.

Drugi mecz, jęki rozegrała polska drużyna 
bokserska w Szwecji — przyniósł jej zwycięstwo 
w stosunku 10:6.

Wyniki poszczególnych walk były następujące:
W wadze muszej — Grzywooz zdobył pierwsze 

dwa punkty: w wadze kogucie) — Janowczyk 
uległ na punkty; dalsze dwa punkty w wadze 
piórkowe] oddał Antki ewicz; w wadze lekkiej —

W dniu wczorajszym na lodowisku Lechii przy 
ulicy Mylnej odbył się pierwszy mecz hokeja 
na lodzie. W meczu tym spotkały się dwie 
miejscowe drużyny w ramach mistrzostw Okrę
gu-— Lechia i AZS. Mimo dość silnego mrozu 
i stosunkowo późnej zapowiedzi spotkania, na 
lodowisku zebrało się około 2.000 widzów. Dru
żyny wystąpiły w swych najsilniejszych skła
dach jakimi w tej chwili dysponują a mianowi
cie AZS: Przykucki w bramce, Remlein, dr Lud- 
wiczak, Kowalewski, Wiśniewski w obronie, 
Atak I: Ambroszkiewicz, Primke, Zieliński, 
atak II: Krzywodziński, Baranowski, Wrześnie- 
wicz. Łechta: w bramce Muszyński, w obronie: 
dr Kasprzak, Przychodzki, Sobkiewicz, Zielazek. 
Atak I: Koczawski, Urbański, Nuszel; atak II: 
Kampf, Dybalski, Żymalski.

Po raz pierwszy po wojnie na tafli lodowej po
jawił się popularny „Welon" dr Ludwiczak, po 
ważnie zasilając młodą drużynę akademicką.

Był on też na pierwszych dwóch tercjach du
szą i motorem wszystkich akcji drużyny AZS.

Sekundował mu w inicjonowanych wypadach 
Primke o dobrej jeździe na łyżwach 1 opono
waniu krążka. Reszta słaba nie tylko taktycznie 
w prowadzeniu krążka, ale i w bieganiu n i 
lodzie. Widać, że zawodnicy są zaledwie po 
kilku treningach.

Lechia jako zespół przedstawiała bardziej 
wyrównany poziom, przewyższając znacznie 
młodą drużynę akademicką. Choć jazda na 
łyżwach pozostawia jeszcze wiele do życzenia 
(chwilami grano w żółwim tempie), oraz nie 
było jeszcze zrozumienia w inicjowanych wN 
jazdach, ubiegłoroczny mistrz okręgu zaprezen
tował się na pierwszy mecz wcale dobrze. W 
ataku dobrze wypadł szybki Urbański oraz 
Koczewski, choć reszta niewiele im ustępowała. 
W obronie faktycznie niezawodny dr Kasprzak. 
Lechia wystąpiła bez kontuzjowanego Durzyń- 
skiego.

Lechia z miejsca obejmuje inicjatywę prze
prowadzając niebezpieczne wypady całą trójką

ataku. Z akademików jedynie dr Ludwiczak., 
który był w obronie i ataku, niepokoił Muszyń
skiego. Wspierał go Primke. Bramki dla zwy
cięzców zdobyli: Urbański K. i Koczewski po 3, 
dr Kasprzak 2, Kempf oraz Dybalski po 1-eji 
dla- pokonanych Primke, Zieliński oraz Krzywo- 
dzińskL

Sędziował! pp. Paczkowski S. 1 Urbański 
Cz. (OS).

Jubileusz 15-lecia R. K. S. „San"
Robotniczy Klub Sportowy „San" obchodzi wl 

nadchodzącą niedzielę, dnia 22 hm. jubileusz 
15-lecia istnienia, połączony równocześnie z ob
chodem Święta Gwiazdkowego Młodzieży Robot
niczej i tradycyjnym łamaniem ' opłatka. Na in
tencję jubilatów odprawiona zostanie msza świę
ta o godz. 9-tej w kościele Matki Boskiej Bole
snej na Łazarzu. Zbiórka wszystkich członków 
w niedzielę, o godz 8,30 w sekretariacie kluba 
ul. Łukaszewicza 40.



Kurs księgowości „Czytelnika^' 
w Gostyniu

Kola Grodzkie i „Fredrum" urządzają kurs 
księgowości. Kurs rozpocznie się w pierwszych 
dniach stycznia 1947 r. i potrwa 6 miesięcy.

Naukę poprowadzi dyr. Liceum Handlowego 
z Leszna prof. Welski. Poza tym o sprawach skar
bowych związanych z księgowością wykładać bę
dzie naczelnik Urzędu Skarbowego w Gostyniu 
mgr Maciołek, korespondencję handlową popro
wadzi dyr. mgr Stachowski. Bliższe dane doty
czące rozpoczęcia kursu będą ogłoszone w naj
bliższych dniach w „Głosie Wielkopolskim**. 
Wszelkich innych wyjaśnień udziela Pełnomocnik 
Powiatowy Spółdzielni „Czytelnik", Kowalska 
Felicja. Sekretariat „Czytelnika" mieści się: Go
styń, ul. 3 Maja 12, godz. urzędowania od 9-tej 
do 12-tej. v

Co słychać w Bojanowie
Ostatnio odbyło się w Bojanowie zebranie or

ganizacyjne, celem powołania do życia Katolic
kiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej. Zebra
nie zagaił ks. prób. Z. Pilawski, który omówił 
cele i zadania Stowarzyszenia oraz sprawy or
ganizacyjne. Następnie przystąpiono do wyboru 
Zarządu, który utworzył się następująco: prezes 
dh. Wafkowiak Tadeusz, sekretarz <fh. Kordek 
Marian, skarbnikiem został dh. Wyrwantowicz 
Maksymilian, zaś naczelnikiem obrano jedno
głośnie dh. Walkowiaka Maksymiliana. Ponadto 
do zarządu weszli jeszcze: dh. Pytlak Henryk, 
Skrzypczak Jan i Urbański Bernard. Zrazu za
pisało się na członków około 30, obywateli miasta 
Zebranie zakończono odśpiewaniem „Hej, do 
apelu".

Dnia 27 grudnia br. urządza Związek Powstań
ców Wielkopdlskich 1918/19 r. obchód z okazji 
28 rocznicy wybuchu powstania. Przed południem 
udadzą się wszystkie organizacje i stowarzysze
nia «oraz partie polityczne na nabożeństwo, skąd 
następnie pochód ruszy na cmentarz parafialny, 
gdzie nastąpi złożenie wieńca za zmarłych, po
mordowanych i poległych powstańców w kaź- 
niach hitlerowskich. Z cmentarza pochód ruszy 
z powrotem, gdzie na Rynku nastąpi rozwiązanie

Wieczorem o godz. 18-tej w sali Hotelu Kra 
kowskiego w Bojanowie odbędzie się akademia.

Staraniem Komitetu Rodzicielskiego Przed
szkola w Górze Śląskiej przedstawiono ostatnio 
w Bojanowie komedię Henryka Zbrerzchowskie- 
go pt. „Małżeństwo Loli". Czysty zysk z tej 
imprezy przeznacza się na dożywianie biednej 
dziatwy Przedszkola w Górze Śląskiej.

Dnia 11 grudnia odbyło się zebranie członków 
Stronnictwa Pracy. Zebranie zagaił prez.es p 
Jakub Kamzol który pastępnie zdał szczegółowe 
sprawozdanie z przebiegu I Powojennego Kon 
gresu Stronnictwa Pracy w Warszawie, (wt)

Kupcy wolsztyńscy przy siole obrad
W dniu 8 grudnia br. odbyło się zebranie Zrze

szenia Kupców z miasta i tute jszego powiatu pod 
przewodnictwem prezesa p. Bcnebessla z Wo!- 
sztyna. Po przywitaniu zaproszonych gości i ze
branych, wśród których zaszczycili swą obecno
ścią: dyr. p, Kluczyński, wiceburmistrz inż. p. 
Musioł, przewodn. M. R. N. p. Gessner, naczelrr k 
Urzędu Skarbowego p. Lutkowski. pierwszy se
kretarz PPR p. Wojciechowski i inni.

Krótkie treściwe sprawozdanie z działalności 
Zrzeszenia zorganizowanych kupców zdał prezes 
p. Benebessel. Jak wynika z sprawozdania, Zrze
szenie liczy stu członków i ma poza sobą ży
wotną działalność gospodarczo-społeczną i kul
turalną. W każdej akcji społecznej, wypełn.a 
swoje obowiązki. Urządzono również wykłady 
handlowe.

Z kolei wygłosi! obszerny referat dyr Z. K. p.

Do 21 grudnia przydział opału
(pr) Miejski Referat Aprowizacji i Handlu 

przypomina, że czasokres składania przez zakłady 
pracy list osób zatrudnionych wraz z odcinkami 
nr 41 kart I kat. upływa z dniem 21 bm. Wyso
kość przydziału na IV kwartał wynosi 100 kg 
węgla i 50 kg koksu; uprawnieni do uzyskania go 
są jedynie żywiciele rodzin. Pobierający deputaty 
opalowe przydziału nie otrzymają.

Osobną listę na węgiel i drugą na koks należy 
składać w Miejskim Referacie Aprowizacji i 
Handlu w pokoju nr 2 codziennie od godziny 8 
do 12-tej do dnia 21 bm.

Uroczystość gwiazdkowa 
w Związku b. więźniów politycznych

(pr) Polski Związek b. więźniów politycznych 
hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjny cm 
Koło Gniezno, zwołuje na dzień 22 bm. godz. 18-tą 
do sali Hotelu Europejskiego miesięczne zebra
nie członków i podopiecznych. Uprasza się 
wszystkich o liczne przybycie. Goście i sympaty
cy mile widziani. . „ • „j

Po zebraniu odbędzie się urpczystosc gwiazd
kowa i obdarowane zostaną sieroty i polsieroty 
po zmarłych i pomordowanych w obozach i 
więzieniach. _________

— Podziękowanie. Państwu Mamet, zam w 
Gnieźnie, przy ulicy Garbarskiej 3, którzy z oka
zji ślubu złożyli na pomoc zimową kwotę 300 zł, 
składa tą drogą najserdeczniejsze staropolskie 
„Bóg zapiać" Pow. i Miejski komitet Akcji Po- 
mocy Zimowej za pośrednictwem Pow. i Miej- 
skiego Komitetu Opieki Społecznej.

2 iącia, Wielkopolski i 2iem Odzyskanych
limit

Wielkopolskie teatry terenowe
Życie teatralne w Polsce tworzymy niemal od biblioteki, kostiumene, poczty z dymem naj- 

podstaw. Przypominają się nam czasy Wójcie piękniejsze budynki teatralne, 
cha Bogusławskiego, który ‘ tworzył repertuar i I Ale rąk nie opuściliśmy.
stwarzał aktorów. I Województwo Poznańskie, przodując w wielu

Wojna zniszczyła dorcbek teatrów, wielu ar- | punktach życia całej Rzeczypospolitej, i na te 
tyslów przedwcześnie pokryła mogiła, spaliły się | renie teatrów wyprzedziło inne województwa

PRO/Ztk DO TIŁCZYWA

JIXT RZECZYtfl/glt DOBRY.'

KonstYtucyjnezebnmie„Czytelnika"wSzamotui(ich
Dnia 11. 12. 1946 r. odbyło się w sali posiedzeń 

Pow. Rady Narodowej w Szamotułach zebranie 
konstytucyjne Kola „Czytelnika", które zagaiła 
red. Wyrybkowska-Bialasikowa, pełnomocnik 
powiatowy, witając zebranych gości i wyrażając 
żal, że wśród miejscowego społeczeństwa tak 
małe zrozumienie znajduje przewodnia idea 
„Czytelnika": idea upowszechnienia oświaty.

Kluczyński na temat: „Sytuacja kupiectwa pry
watnego".

W dyskusji nad referatem poruszone zostały 
ogólne bolączki, z których wynika, iż na terenie 
miasta Wolsztyna brak skóry i innych towarów 
w składach dla prywatnego rzemiosła. Wypowie
dziano również uwagi o walce z czarnym i po- 
kątnym handlem. Również o usprawnienie wy
dawania towarów tekstylnych , przez przydział 
tych towarów dla rozdzielnika prywatnego, zo
stała sprawa poruszona, którą winne się zająć od
powiednie czynniki kompetentne celem spraw
niejszego rozdziału dla ludzi pracujących.

Jako ostatni prelegent wystąpił naczelnik Urzę
du Skarbowego p. Lutkowski, który zreferował 
i odczytał dekret o obowiązkach „Daniny Na
rodowej", nawiązując równocześnie i objaśniając 
sprawę nowego prowadzenia ksiąg handlowych 
Na tym zakończono obrady ogólne, (trz)

P. C. K- gnieźnieński 
pracował w bardzo trudnych warunkach

W tych dniach odbyło się w Gnieźnie zebrani 
zarządowe Oddziału P. C. K., które zagaiła pre
zeska p. M. Mańkowska, pełnomocnik na Gniezno 
i powiat, w obecności wicestarosty powiatowego, 
p. mgra Gabrysia.

Streszczając działalność całoroczną, stwier
dziła, że podjęto ją w bardzo trudnych warunkach, 
bo długi pozostawione dochodziły sumy 50 090 zł. 
Mimo to przejęto je i w miarę możności zaspaka
jano. O uzyskaniu dokonanej pracy świadczy 
fakt, że zarząd główny stawia Gniezno za przy
kład.

W związku z upływem w dniu 5 listopada br 
kadencji dotychczasowej komisji doradczej, skła
dającej się z 20 osób, oraz w myśl nowego 
regulaminu, przewidującego w zarządzie tylko 
8 osób, do komisji tej postanowiono poprosić 
pp. pik. Pieklę, naczelnika Urzędu Kwat. Bud., 
kmdta RKĆ, wicestarostę Gabrysia, ks. kan. 
Raitera, dra Lauterera. mec. Sikorskiego, kier 
Społem Luterka, Topolską jako przedstawicielkę

O poprawę bytu inwalidów wojennych
(pr) w sali Hotelu Europejskiego odbyło się 

w tych dniach zebranie Związku Inwalidów Woj. 
R. P„ Koła w Gnieźnie, które zagaił prezes p 
Zboiński, witając przedstawiciela Związku Uczest
ników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demo
krację, por. Dzięcioła.

W toku obrad poruszono wiele palących spraw 
dotyczących członków, wymieniając m. in. także 
wypadki zwalniania inwalidów wojennych z pra
cy, co nie powinno mieć miejsca. Podkreślono ko
nieczność większej opieki nad inwalidami, znaj
dującymi się niejednokrotnie w nad wyraz tru
dnym położeniu.

Po odczytaniu programu zebrania przystąpiono 
do wyboru prezydium zebrania. Na przewodni
czącego wybrano inspektora szkolnego p. Jur- 
czyszyna, jako sekretarkę p. Trojanowską, na 
ławnika p. Pr. Bialasika.

Z kolei nastąpi! referat p.'Wyrybkowslaej- 
Bialasikowej pt.: „Podstawy ideowe „Czytelnika” 
i jego dotychczasowa działalność." Referat ten 
uzupełniony był odczytaniem wyjątków ze sta
tutu „Czytelnika" r regulaminu Koła członków.

Pó referacie wywiązała się dyskusja, w której 
zabierała glos większość obecnych. Poruszano 
ffi. In. kwestię biblioteki, prac poszczególnych 
sekcji i ewent. współpracy Koła z różnymi miej
scowymi organizacjami, np. ZNP, ZHP, TUR i in.

Przystąpiono do wyboru Zarządu, w skład któ 
rego weszli drogą aklamacji: jako przewodniczą
cy — p. dyr Preuss J., jako sekretarz — p. prof. 
Polański, jako skarbnik — p. W. Zabaryłlo. Na 
zastępców wybrano również drogą aklamacji, 
nie wyznaczając funkcyj: pp. Bialasika Fr., Cie
sielskiego Józefa i Flejsierowicza Augustyna.

Następnym punktem zebrania było przyjmo
wanie członków. Deklaracje członkowskie wy
pełnili wszyscy zebrani.

W najbliższych dniach zbierze się zarząd Kola, 
aby ustalić program pracy na najbliższy okres.

Jako delegat z Szamotuł na I-sze Walne Zgro
madzenie Pełnomocników i Delegatów w War
szawie, które odbyto się 14 i 15 bm., wyjechał 
p. Fr. Białasrk. (dwb)

szkolnictwa, dyr. Horodyskiego oraz red. Promiń- 
skiego. Oddział PCK jest organem wykonaw
czym, przy czym pełnomocnika mianuje zarząd 
główny, a komisja ma charakter doradczy.

Tegoroczną Gwiazdkę w wyniku dyskusji po 
stanowiono urządzić dla najbiedniejszych w nie
dzielę, 22 bm„ o godzinie 10-tej, przy czym wice- 
starosta mgr Gabryś przyrzekl udzielić w tej 
akcji swego poparcia. Miesięczne zebranie zarzą
du postanowiono odbywać w każdy trzeci piątek 
miesiąca o godzinie 14-tej.

Z kolei pełnomocnik pow. p. M. Mańkowska 
poinformowała, że Oddział gnieźnieński posiada 
50 kół szkolnych, zasilając je w apteczki i mydło 
a najbiedniejszym wydając obuwie. Dalej zazna
jomiła zebranych z działalnością P. C. K. w Gnie
źnie w listopadzie br. Z sprawozdania wynikało, 
że praca .personelu, bardzo szczupłego, przekra
cza nieraz jego siły, a funduszów na zaspokojenie 
wszystkich potrzeb brak. Ogółem w listopadzie 
z pomocy P. C. K. korzystało 5459 osób.

| Jako delegata do Rady Powiatowej wybrano 
p. Władysława Adamczyka ze Szczytnik, zaś do 
komisji lekarskiej przy referacie inwalidzkim p 
Władysława Skowrońskiego i Andrzeja Anto
sza ka.

W dalszym c:ągu zaapelowano do zamożniej
szych członków o składanie ofiar gwiazdkowych, 
oraz poinformowano, że zorganizowana na zebra
niu doraźna zbiórka przyniosła kwotę 1884 zł.

Uchwalono uroczystość gwiazdkową urządzić 
w dniu 5 stycznia 1947 r. w Hotelu Europejskim.

Uruchomiwszy w rekordowym terapie Operę Po
znańską, Teatr Polski, slv. orzywszy z niczego 
dwa inne teatry: Nowy i „Komedię Muzyczną ’, 
dalej dwa teatry dla dziatwy, wreszcie Teatr dla 
Żołnierza — nie zapomniało też o prowincji wiel
kopolskiej i przyłączonej do województwa Ziemi 
Lubuskiej.

Dnia 5 stycznia br. powstał pierwszy polski 
teatr na Ziemi Lubuskiej w Gorzowie, a patronat 
nad nim oddano nieśmiertelnemu Józefowi Ko
rzeniowskiemu, dnia zaś 1 maja, w dniu święta 
pracującej Polski, otwarto Teatr Miejski w Gnieź-

Przeszkody, jakie inicjatywa Wydziału Kultu
ry i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego napotykała, 
zręcznie ominięto. Ponieważ ze mało było arty
stów zawodowych, którzy chcieliby swoją pracę 
oddać ciężkiej robocie pionierskiej — zebrano 
szczerych miłośników sztuki, a przy energicznej 
postawie Henryka i Leonii Barwińskich, znanych 
artystów’ sceny lwowskiej, kształcą się wyeduko
wane dwa aktorskie, niezawodowe zespoły, któ
re do dnia dzisiejszego bez żadnej prawie pra
cując pomocy, obsługują przeszło 40 miast Wiel
kopolski, które w innym wypadku skazane by 
były na zupełny biak rozrywki teatralnej.

Teatr Gorzowski im. Józefa Korzeniowskiego, 
będący obecnie pod wyłącznym kierownictwem 
Leonii Barwińskiej, dał w okresie rocznym prze
szło sto pięćdziesiąt przedstawień, które oprócz 
samego Gorzowa wykonano w następujących mia
stach i wsiach:

Witnica, Deszczno, Międzychód, Wronki, Z:e- 
lonagÓTa, Krosno, Krzyż, Szamotuły, Skwierzyna, 
Rawicz, Myślibórz, Kalisz, Zemsz Pleszew, Jaro
cin, Gniezno, Drezdenko, Sulęcin, Międzyrzecz, 
Santok, Lipki, Lubiszynek i Trzcianka.

Repertuar Teatru Gorzowskiego stanowił v: 
,.Stary kawaler" — Korzeniowskiego. „Grube 
ryby" — Bałuckiego. „Radcy Pana Radcy" — 
Bałuckiego. „Śluby Panieńskie" — Fredry. „Mo
ralność Pana Dulskiej* -— Zapolskiej. „Karyka
tury" — Kisielewskiego. „Papa się żeni" — Ra
packiego (syna).

Z autorów obcych: ..Gałganek" — Nicode- 
mi‘ęgo. „Sobowtór" — Hennequina. „Mysz ko
ścielna" — Fodoia.

Teatr Miejski w G.nieźnie, pozostający pod opie
ką Miejskiego Wydziału Kultury i Sztuki oraz 
Towaizystwa Przyjaciół m. Gniezna, kierowany 
jest bezpośrednio przez dyr. Henryka Barwiń- 
skiego. Uruchomiono go w’ dniu 1 maja i od tego 
czasu pracuje nieprzerwanie.

Otwarłszy Teatr „Starym kawalerem" Korze
niowskiego, dyr. Barwiński wystawił do tej pory 
sześć1 sztuk, wśród których specjalne zaintereso
wanie wzbudziła prapremiera laureata konkursu 
państwowego w Łodzi ob. Michała Wodzyńskie- 
go, komedia „Czekaj... ja wrócę", oraz świetny 
debiut młodziutkiej adeptki scenicznej Heleny 
Łacińskiej w roli Gałgauka w sztuce Nicode- 
miego.

Teatr Gnieźnieński objeżdża wschodnie tereny 
Wielkopolski, a -miano wicie: Mogilno, Wrześnię, 
Trzemeszno, Witkowo, Czerniejewo, Wągrowiec, 
Kostrzyn, Kórnik, Miłosław, Środę, Ostrów, Żnin, 
Rogowo, Kłecko, Rogoźno, Janowiec, Krotoszyn, 
Gostyń, Kiszkowo, Żerków, Skoki, Koźmin, Słup
cę wreszcie Gorzów, Pleszew i Kalisz.

Przy wzięciu pod uwagę niesłychanych trud
ności przejazdów, niewygód, zwłaszcza w okre
sach deszczowych i mroźnych, uznać należy, że 
praca obu zespołów Gorzowskiego i Gnieźnień
skiego, nie dość, że jest pożyteczną i pionierską 
— jest przede wszystkim ofiarną. M. Z.

MIEŚCISKO
Z. W. M. rozpoczął znów swoją działalność po 

długiej przerwie. Kierownikiem placówki jest p. 
Kulczyński. Wkrótce zostanie otwarta świetlica.

*
P. P. S. rozpoczyna swoją działalność w Mie

ścisku i okolicy. Wktfótce ma się odbyć zebranie 
i utworzenie zarządu. *

Dnia 1 grudnia tuż kolo Mieściska przechodziło 
stadło dzików ok. 30 sztuk z lasów Państw. Nowa 
Wieś, w kierupku Budzejewo—Nieświastowice. 
Dziki wyrządziły na polach dużą szkodę.

Program audycyj radiowych na sobotę, 21 bm.
6.00 pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna

styka; 6.30 Muzyka; 6.57 Audycja na „Dzień dobry 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości dziennika 
porannego oraz przegląd prasy stołecznej; 7.35 Pro
gram na dzień bieżący; 7.40 Muzyka poranna; 8.30 In- 
formacie ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka P. C. K.; 8.50 
Audycja szkolna; 9.33 Przerwa; 11.30 „Dyet operowy"; 
11.50 Kronika Poznania i Wielkopolski; 11.57 Sygnał 
czasu: 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych; 12.35 
,.5 minut poezji"; 12.40 Arie operowe w wyk. Janusza 
Herbicha; 13.00 Muzyka obiadowa; 14.00 Pogandanka pt. 
„Chrońmy zabytki kościelne" — wygł. Kazimierz Li
siecki; 14.10 Lekkie piosenki śpiewają Helena Korff- 
Kawecka i Zygmunt Łuczak. Akompaniuje Hieronim 
Szperka; W przerwie o 14.30—14.35 płyty; 14.55 Wiado
mości bieżące: 15.00 Słuchowisko dla dzieci pt. ,,W noc 
grudniową" pióra B. Hertza ,,Ze świata radia"; 15.35 
Schubert — Sonata B-dur. Wykonawca: Edmund Rez
ler (fortepian); 16.05 Dziennik popołudniowy; 16.30 Re
zerwa; 16.35 Skrzynka techniczna; 16.45 Pogadanka ra
diowa; 16.50 Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja dla 
młodzieży; 17.25 „Przy sobocie po robocie": 18.30 
„Nauka przy głośniku"; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 
Nadprogram; 19.20 Kalejdoskop muzyczny w opr. Ma
riana Obsta; 19.45 Skrzynka ogólna nr 63 — listy ra
diosłuchaczy omówi Alfred Sikorski; 19.55 Wiadomości 
sportowe; 19.59 Sygnał czasu i myśli wybrane; 20.01 
Dziennik wieczorny; 20.25 Koncert muzyki słowiań
skiej; Słuchowisko pt. „Dwa opowiadania" pióra An
toniego Czechowa w przekładzie Leopolda Lewina; 
21.30 „Głos Młodych"; 21.45 Kwadrans prozy „Lalka4* 
Bolesława Prusa" 22.00 Audycja rozrywkowa „Film 
amerykański" — groteska Tadeusza Markowskiego; 
62.15 koncert Orkiestry P. R. pod dyr. Jana Cajmęra; 
23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 
Program ogólnopolski na dzień następny;. 23.27 Pro
gram audycyj lokalnych Robgłośni Poznańskiej na 
dzień następny; 23.30 Koncert życzeń: 23.55 Streszcze
nie ważniejszych wiadomości dziennika i koniec au
dycyj.

prez.es
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Prawo *5 żarcie
Nasz prawnik odpowiada czytelnikom

M. 21. Dotychczas nie ma żadnych przepisów 
ustawowych, które by dawały podstawę do do
chodzenia jakiejś renty dla Pańskiej żony. Na
tomiast straty na zdrowiu należało zgłosić przy 
rejestracji odszkodowań wojennych.

P. Stanisław Pawlicki —- Poznań: Sądzimy, że 
najwłaściwszym adresem, jak; możemy podać bę
dzie Ministerstwo Obrony Narodowej w War
szawie.

Stały abonent ze Śmigla: Nie wiemy wpraw- 
dzie, czy w Śmiglu wprowadzono publiczną kon
trolą najmu. Tym niemniej przedstawione przez 
Pana postępowanie wydaje się nam bezprawne. 
Radzimy opisać sprawę i wrzucić do skrzynki 
zażaleń Powiatowej Rady Narodowej.

P. Helena Rexowa: Nie.
W związku z odpowiedzią udzieloną w dniu 

21. 11. 46 r. p. Szczęsnowskiej z Poznania: Mamy 
obecnie naświetlenie sprawy z dwóch stron. W 
ramach przedstawianego przez każdą ze stron sta
nu faktycznego obie strony mają rację. Wobec 
tego musimy przyjąć, że któraś ze stron przed

stawia stan faktyczny niezupełnie ściśle. Pro
simy Panią Szczęsnowską o dokładne rozważenie, 
czy to co napisała nie zawierało niezawinionych 
przez nią luk. Gdyby luki takie były, to oczy
wiście odpowiedź nasza nie byłaby właściwą, 
gdyż obecnie się okazuje że dom jest wyłą
czony spod publicznej gospodarki lokalami i po 
dobno podwyżka nie następuje co miesiąc, lecz 
miała miejsce tylko dwa razy w ciągu całego 
okresu czasu i była z góry zapowiedziana, a za
tem umówiona pomiędzy stronami. W każdym 
razie prosimy się pogodzić albo pójść do Sądu, 
gdyż wobec różnic w przedstawieniu samego sta
nu faktycznego, a zatem sporu nie tylko co do 
zasad prawnych lecz także co do faktów, spra
wy nie możemy rozsądzać.

P. Stefan Posiński — Szkółki: Słyszeliśmy o do
wodzie z analizy krwi w wypadku ustalania po
krewieństwa pomiędzy ludźmi. Dowód ten je

dnak jest bardzo niepewny, a przy tym kosztowny. 
Może dać wyniki jedynie w sensie negatywnym, 
to znaczy w wyjątkowo szczęśliwym wpa-dku mo

że u dwóch badanych osobników ustalić istnie
nie takich grup krwi, ze pokrewieństwo należy 
uznać za wykluczone. W sensie pozytywnym 
natomiast nie jest to żaden dowód, gdyż miliony 
ludzi ma np. grupę krwi A, a mimo to nie są 
bynajmniej spokrewnieni. W Pańskim zatem wy
padku, tym bardziej, że chodzi o zwierzęta, odra
dzamy zaofiarowywanie tego rodzaju dowodu. 
Sprawa jest istotnie trudna, gdyż jeśli koń nie ma 
żadnych znaków szczególnych, a wiek podany 
przez Pana nie zgadza się z orzeczeniem bie
głego, to nic dziwnego, że Sąd nie dał wiary 
świadkom, którzy konia poznawali, gdyż żaden 
z tych świadków nie mógł przecież powiedzieć 
po czym konia poznaje. Można spróbować 
jeszcze jednego sposobu. Otóż biegły, ustalając 
wiek konia, ustala jedynie wiek prawdopodobny, 
to też można by powołać dowód z innego biegłe
go, lub też zadać pytanie temu samemu biegłemu, 
w jakich granicach może się obracać pomyłka 
co do ustalanego na podstawie cech fizycznych 
wieku. Jest to oczywiście ta brzytwa, której to
nący się chwyta może się czasami udać, ale 
większych widoków powodzenia nie rokuje. Sąd 
tu nie jest winien, tylko okoliczności sprawy.

P. Antoni Domek: W liście Pańskim są duże 
braki. Nie wiemy np. kiedy dług miał być zwró

cony, gdyż określenie Pańskie, iż dług byś bez
terminowy w świetle innych faktów w liście 
naprowadzonych budzi w nas wątpliwości. Jeżeli 
przyjmiemy, że istotnie terminu nie umówiono, 
to w każdym razie winien był Pan dług zwrócić 
na każde wezwanie wierzyciela. Jeśli tego Pan 
nie uczynił, ,to wierzyciel mógł się zaspokoić 
z zastawu. Jeśli natomiast nie ma tu żadnej luki 
w Pańskim liście i istotnie chciał Pan kilkakrotnie 
dług spłacić, lecz nie chciano Panu wydać zasta
wu, już też przyjąć od Pana spłaty, to wtenczas 
sprawa wygląda zupełnie inaczej. W pierwszym 
wypadku mógłby Pan żądać wypłacenia mu róż
nicy pomiędzy wysokością długu, a wysokością 
kwoty uzyskanej ze sprzedaży zastawu. W dru
gim wypadku mógłby Pan dochodzić daleko idą
cych roszczeń odszkodowawczych w związku 
z utratą, rzeczy mających dla Pana wartość tak 
materialną, jak i moralną. Wszystkie powyższe 
wyjaśnienia zechce Pan przyjąć z tym zastrzeże
niem z naszej strony, że nie jesteśmy zupełnie 
pewni, czy stan faktyczny sprawy należycie oce
niliśmy. W razie wątpliwości przeto prosimy 
o szersze przedstawienie sprawy, a w szczegól
ności zacytowanie w miarę możności wypowiedzi 
obu stron przy zaciąganiu długu i dawaniu za
stawu.

Wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy 
oddali ostatnią przysługę śp.

Henrykowi Żakowi
również za złożone wieńce i kwiaty skła
damy

serdeczne podziękowanie
żona, córki i zśęć

Dnia 12 grudnia br. opuści! nasze grono na zawsze jeden 
z starszych kolegów, śp.

Zygmunt Benizot
aptekarz w Kórniku

W Zmarłym, który przez przeszło pól wieku ofiarnie pracował 
w wielu aptekach, a przez ostatnie 40 lat prowadzi! aptekę 
w Kórniku, straciliśmy poważnego i przykładnego kolegę za
wodowego.

Cześć Jego pamięci!
Okręgowa Izba Aptekarska 

47269 w Poznaniu
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HURTOWNIA
St.Stanowski

składa Przewielebnemu* Duchowieństwu, 
Władzom Towarzystwa Gniazd Sierocych 
i Wiosek Kościuszkowskich, wiceprezesowi 
Przewlóckiemu, dyr. Meyerowi i insp. 
Żołnierczykowi, Szan. Nauczycielstwu i 
dzieciom oraz administracji i pracownikom 
Gniazd Sierocych, Komisarzowi Powiato
wemu i Kolegom z Urzędu Ziemskiego, 
wszystkim krewnym, kolegom i znajomym 
serdeczne

Bóg zapłać
żona, syn, brat i rodzina

„SPOŁEM"
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. 

Okręgowy Oddział Rolniczy
w Poznaniu, ulica Czerwonej Armii 12

Z powodu inwentury
będą nasze Magazyny 

Nr 1 przy Rampie Ogniowej 17/18 
„ 2 „ ulicy Spichrzowej 25 a
» 4 ■„ ulicy Węglowej 44/44 a 
„ 6 „ w Starolęce
„ 8 „ ulicy św. Michała

w czasie od 27 12. 1946 do 4. 1. 1947 włącznie
zamknięte,

a biura odnośnych referatów przy ulicy 
Czerwonej Armii 12 załatwiać będą intere
santów w tym okresie tylko w wyjątkowo 
ważnych wypadkach. 12-388

159—43rd Street 
Pittsburg (1), Pa., U. S. A.

załatwia przesyłki pieniężne, paczek ży
wnościowych i odzieżowych do Polski 
i innych krajów;

poszukiwania osób zaginionych podczas 
wojny w Europie i innych krajach; 

wskazuje adresy Polaków*, zamieszkałych
w Ameryce;

załatwia formalności, związane z przyja
zdem do Ameryki na stały lub przej
ściowy pobyt;

pomaga w* nawiązywaniu kontaktu z Pola
kami, zamieszkałymi w Ameryce; 

interesuje się importem do Ameryki na
stępujących towarów:

1) kilimy, lalki ludowe, stroje ludowe, za
bawki, wyroby zakopiańskie itp.;

2) szynka w puszkach, sery, ogórki w pu
szkach, cukierki, czekolada, pierniki, 
chałwa, grzyby suszone, szprotki w 
puszkach, kminek, kiełbasy, kiełbasy

, suszone, zupy w proszku itp.;
3) firanki, obrusy, chustki na głowy itp.;
4) wyroby ceramiczne i szklane.

47203

IwUb OJ t Srebro - Zegarki - Budzik) 
hhbkkkik;:) > ZEGARY KOMINKOWE 
Fa WITOLD STajSWSKI - f> o z n a A

ul. Półwiejska 9b 45476ta Radiowy-Z. Kolasa
Poznań, św. Marcin 45a - tel. 39-56 
pole®: RADIOAPARATY SIECIOWE - BATERYJNE

AKUMULATORY - ANODY - ŻARÓWKI 
PŁYTY GRAMOFONOWE

Zakup i sprzedaż części I lamp radiowych

47258 Warsztat naprawa

Dnia 18 grudnia 1946 r. zmarła po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najdroższa matka, teściowa, 
babka i prababka, śp.

z Neuraannów

M^rlci Weiełi&n
wdowa po mistrzu rzeźniekim 

przeżywszy lat 81.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21 bm., o godz. 

11-tej z kaplicy cmentarnej cmentarza regio
nalnego na Głównej. Msza św. żałobna odpra
wiona zostanie w piątek, 27 bm., o godz. 8.30 
w kościele parafialnym w Głównej.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina.

Poznań. 47321

Na sezon zimowy otworzyliśmy
i 3ffons>imnię

Polecamy Szanownej Klienteli wyborowe ciastka i torty 
własnego wypieku oraz pierniki na prawdziwym miodzie. 

Na święta i uroczystości polecamy w dalszym ciągu znane

Cassate
Edmund Krupski i Ska

46938 Ratajczaka 15

PRZETARG

Przypominamy, że rejestrację 
Miejskich Kart Odzieżowych 

przeprowadzamy we wtorki i piątki
przy u). WSerzbEęcice nr 6

— od godziny 8 do 16 —

Polska Centrala
Spółdz. Spoż. Pracowników Kolejowych

Sprosflowanie
Pogrzeb śp.

Edmunda Rydzewskiego
naczelnego dyr. firmy „Maggi“ Sp. z o. o. 
odbędzie się w sobotę, 21 bm., o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarza jeżyckiego, a nie — 
jak mylnie podano — o godzinie 10-tęj. 
47281

Wełnę owczę
kupuje, zamienia na włóczkę

Jan Starzyński i S-ka 
Agentura Centrali Krajowych Surowców Włóklertnlczych 

Leszno, ul. Leszczyńskich 38 — Telefon 725

WŁÓCZKA NADESZŁA
Prosimy realizować kwiły dostawy

HURTOWNIA Galanteryjno-Kosmetyczna

Tadeusz FALKOWSKI i S-ka
KALISZ, ul. Kanonicka nr 4 — Telefon 14-81 

Galanteria — Kosmetyka 
Prowincja za zaliczeniem.

(dawn. Warszawa, Graniczna nr 17)
12-359

OKręgu Zachodniego
n* Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27. — Tel. 19-35 i 36-81 
jatrudni natychmiast w Wydziale Technicznym

inżyniera-mechanika — specjalistę od kotłów parowych 
i obrabiarek drzewnych,
inżyniera i inspektorów technicznych, obznajmionych 
z produkcją w przemyśle drzewnym. 12-387

Państwowa Centrala Handlowa, Oddział Wojewódzki w Poznaniu, 
ul. św. Marcin 65, ogłasza przetarg na remanenty poniemieckie, który od
będzie się w dniu 7 stycznia 1947 r. w lokalu P. C. H. o godzinie 10-tej 
przed południem.

1. Remanent nr 240 drut palony 13 000 kg, znajduje się w fir
mie Spółdz. Rolnik, Pleszew.

2. Remanent nT LV1II artykuły żelazne i sprzęt kuchenny, znaj-
, duje się w Spółdz. Samopomocy Chłop

skiej w Chodzieży.
3. Remanent nr CCCXCVI sól bydlęca, węgieł drzewny, sznur papie- .

rowy, drut palony itp., znajduje się w fir
mie Buszewicz Gracjan, Kościan, ulica 
Młyńska 3.

4. Remanent nr DIV maszyny rolnicze i części do tychże znaj
dują się w firmie Helwig, Kościan, ulica 
Gostyńska 9.

5. Remanent nr 504 artykuły żelazne i sprzęt domowy znaj
dują się w firmie Deierling Jan i Ska, Po
znań, uL Szkolna 3.

6. Remanent nr 720 sztuczny jedwab, przędza w szpulkach,
172 kg, oraz 31 kg w pasmach, znajduje 
się w magazynie P. C. H., Poznań.

7: Remanent nr 613 2550 kg karbolineum owocowego w bań
kach, znajduje się w magazynie O. U. L. 
w Nowym Tomyślu, ul. Armii Czerwo
nej 43.

8. Remanent nr CLXXX1 sprzęt kuchenny itp., znajdujący się w fir
mie K. Tobolski, Środa, Stary Rynek.

9. Remanent nr 595 30 sztuk starych opon do samochodów,
znajdujących się w firmie Rektorowski, 
Środa, ul. WrzeSińska 7.

10. Remanent nr CDLXXIII 50 kg odpadków skóry, znajdujących się
w firmie Marta Barczak, Poznań, ulica 
Woźna 1.

11. Remanent nr4 531 około 32 000 kg pasty do konserwacji skó
ry, znajdującej się w magazynie O. U. L. 
Wolsztyn, ul. 5-go Stycznia nr 24. 
różny sprzęt gospodarstwa domowego, 
znajdujący się w firmie Wacław Myśliń- 
ski, Jarocin, Rynek 6.

13. Remanent nr 284 szyby siatkowe, kit i farby, znajdują się
w firmie Wiktor Szczepecki, Środa, ulica

. Kilińskiego 7.
Oferty z podaniem ceny loco poszczególne magazyny należy składać 

do dnia 7 stycznia 1947 r. do godz. 9-tej w zamkniętych kopertach do 
P. C. H., Poznań, św. Marcin 65, Dział Remanentów Ponióm. z zaznacze
niem na kopercie; „Oferta na Remanent nr ....

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega sobie prawo wolnego wyboru 
oferenta oraz unieważnienia przetargu beż podania przyczyn i ponoszenia 
jakichkolwiek odszkodowań.

Spisy remanentów podlegających przetargowi można oglądać codziennie 
w Państw. Centr. Handl., Dział Rem. Poniem. 12-386

12. Remanent nr DLXXXVI
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Dnia 20. 12. 1916 r. nastąpiło otnarcie w zabytkowym,

Bazarze Poznańskim
TUagazgau

tnadnych artykułów damskich i męskich
am zaszczyt zawiadomić Szan. Klientelę i Do-

W, Jarecki
Paderewskiego 8 — Nowa 

40 LAT W SŁUŻBIE KLIENTA!"

o czym mam 
stawców.

CZEKOLADĘ
w tabliczkach

KAWĘ surową i paloną

CYNAMON 
GOŹDZIKI 

PAPRYKĘ
PIEPRZ czarny 

poleca po cenach hurtowych

PaństwoffalenlraWaBiliowa

Oddział Wojewódzki w Poznaniu 
Św. Marcin 65 i2.3S3

Telefony 35-18, 44-65 łhefiJatna współdziała
ot ad&udawie foiaiu

Lekarskie

Pedicure, masaże, kąpiele. 
Poznań, Paderewskiego 11, 
I piętro (dawniej Nowa).

47362

Borowina, Poznański Za 
kład Przyrodoleczniczy — 
al. Marcinkowskiego 
Tel. 33-26. 46712

Wolne posady
Potrzebna gosposia, czy
sta, uczciwa, z gotowa
niem, na stałe od 1. 1. 19^7. 
Warunki i traktowanie do
bre. Zgłaszać się z refe
rencjami zaraz w godzi
nach 12—14. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47185.

Kierownik
magazynów

rutynowany
natychmiast
potrzebny
Fabryka narzędzi 

Cbinirgitznycn s 
Howj Tomyśl i

Dziewczyna z gotow. do 
prywatnego może się zgło
sić zaraz. A. Schefflerowa, 
Armii Cżerwonej 7. 47184

Panna z poleceniami ze 
znajomością pielęgnacji 
dzieci, do dwojga 1—4 lat, 
zaraz potrzebna. Zgłosze
nia: firma „Paris**, płac 
Wolności 9. 47052

Księgowy bilansista po
trzebny zaraz. — Gminna 
Spółdzielnia Samopomocy 
Chłopskiej, Mogilno. 12-351

Potrzebna pomoc uczciwa, 
czysta, do 2 osób z nowo
rodkiem. Zgłoszenia: Sło
neczna 12a. 47135

Rutyn o ny

kierownik 
kalkulacji 

przemysłowej 

niezwłocznie 
potrzebny 
Fabryka Narzędzi 

Chirurgicznych 
w Iłowym Tomyślu

12356

Gosposia dobrze gotująca, I 
mała rodzina dorosłych. 
Karmelicka 1, m. 25. 47225
Fryzjer i fryzjerka, dobre | 
siły, na stale potrzebni 
Franciszek Pawlaczyk — 
Drezdenko, Stalina 13, po
wiat Strzelce. 47019

fftonłerów
do podwozi i motorów 
na specjalnych warun. 
kach 47123
Brzeskiauto

Jakuba Wujka 8

Dobra gosposia może się 
zgłosić zaraz. Fa. Wład. 
Anioła, ulica Wrocławska 
nr 33/34. 47416

Poważna firma poszukuje 
młodego, dzielnego szofera 
na osobówkę. Zgłoszenia 
pisemne z odpisami świa- 
dect do „Par“, Ratajcza
ka 7, pod 12,389. 47398

Gosposia do wszelkich prac 
domowych z gotowaniem 
potrzebna zaraz, z dobry
mi świadectwami, warun
ki dobre. Hurtownia do
datków krawieckich,; Po
znań, Ratajczaka 7. 47390

Rutynowi

możliwie wpraco- 
wana w buchalterii 
potrzebna do Wy
działu księgowości 

Zgłoszenia 
Fabryka Narzędzi

Cłiirurgitznych
Nowy-Tomyśl

12-357

Gospodyni z dobrym go
towaniem potrzebna na 
Dolny Śląsk. Warunki do
bre. Dziewczyna do pomo
cy. Zgłoszenia: Śniadec
kich 11, m. 12. 47389

Ekspedientka rzeźnlcka — 
pierwsza siła, potrzebna 
zaraz. Daszyńskiego nr ‘29 
m. 2. 47195

Do składu bławatów po
trzebny zaraz ekspedient- 
dekorator, uczeń wzgl. 
praktykant, ekspedientka 
do towarów galanteryjn. 
Of.: „Gl. WIkp." nr 47278.

Gosposia gotowaniem do 
dwóch osób. Zgłoszenia: 
Kantaka 5, I piętro, Mo
delka. 47328

„SRNAX"
Fabryka Szczotek i Pędzli

Kupuje surowce, jak:
szczecina, włosie i imitacje
pi ac my najwyższe ceny

Biała Krakowska, ul. Sukiennicza 11

Cukry
1 Czekolady

po ściśle skalkulo
wanych cenach — 
poleca 
nowootwarta

HURTOWNIA 
Poznań, M. Focha 36.

2 min. od Dworca.
 47213

Poszukiwania

Kto może udzielić infor
macji o losie Iwońsklego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo
fia, Warszawa-Praga, ul. 
Środkowa 3a. 12-171

Stypendium Ubezpieczali 
Społecznej

dla studentów szkół wyższych
Ubezpieczalnia Społeczna w Inowrocławiu 

ustanowiła na rok szkony 1946/47 dwa stypendia 
dia słuchaczy szkół wyższych w wysokości po 
1500,— z 1 miesięcznie.

Stypendium może być przyznane osobom, ma
jącym stale miejsce zamieszkania w Inowrocławiu 
i na terenie pow. inowrocławskiego j mogileńskie
go względnie ich dzieciom, na studia ubezpiecze
niowe, prawnicze, ekonomiczne, lekarskie, farma
ceutyczne i inne, przygotowujące do zawodu zwią
zanego z pracą w instytucjach ubezpieczeń spo
łecznych.

Pierwszeństwo w przyznaniu stypendium przy
sługuje dzieciom po pracownikach instytucyj 
ubezpieczeń społecznych poległych na polu wal
ki, zamordowanych przez okupanta, zmarłych 
wskutek działań wojennych i dzieciom ubezpie
czonych zmarłych w takich warunkach.

Podania o przyznanie stypendium należy skła
dać do Ubezpieczałni Społeczne j w Inowrocławiu, 
ul. Solankowa nr 8 do dnia 30 grudnia 1946 r.

Do podania należy dołączyć: życiorys, poświad
czenie obywatelstwa, świadectwo o stanie mająt
kowym studenta oraz jego rodziców’ łub opieku
nów, świadectwo o stanie zdrowia, zaświadczenie 
uczelni i zaświadczenie o miejscu zamieszkania.

Ponadto starający się o stypendium winien zło
żyć oświadczenie, że me korzysta z innych form 
pomocy państwowe j lub społecznej i zobowiązanie 
się do służby w instytucjach ubezpieczeń spo
łecznych po ukończeniu studiów, przez taki okres 
czasu, jaki korzystał ze stypendium lub do zwrotu 
otrzymanej pomocy finansowej.

Ubezpieczalnia Społeczna 
] 2-377 w Inowrocławiu

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank 
„Społem" i

Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10. I piętro? — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Potrzebny woźnica, 
browskiego 83.5. B. 
cza.

Dą-
Gry-
47283

Sprzedaże

>3. Co. 261/46

Wywołanie
Rolnik Józef Kowalczyk zam. w Zemsku, po- 
w.at Nowy Tomyśl, wniósł o wywołanie listu 
hipotecznego, utworzonego dla hipoteki 
14 619,— złotych w zlocie z 8° • odsetkami 
rocznie, zapisanej w księdze wieczystej Da- 
kowy-Mokre tom VI wykaz liczba 188 w 
dziele Ili pod liczbą wpisu I na rzecz żony 
adwokata Anieli Ostrowskiej w Poznrfbiu. 
Małżonkdwie Franciszek i Józefa Nawrot, 
zam. w Zemsku. powiat Nowy Tomyśl, wnieśli 
o wywołanie listu hipotecznego, utworzonego 
dla hpoteki 5 204,— złotych w zlocie z 8’/, 
odsetkami rocznie, zapisanej w księdze wie
czystej Dakowy-Mokre ttfm VI wykaz licz
ba 185 w dziale III pod liczbą wpisu I, na rzecz 
żony adwokata Anieli Ostrowskiej w Pozna-

Posiadacza tych dokumentów wzvwa się. aby 
n.Jpóżnej w terminie 21 lutego 1947 godz. 9 w 
podpisanym Sądzie, pokój nr 15, odbyć się ma
jącym, swoje prawa zgłosili, w przeciwnym bo
wiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu.

Grodzisk, dnia 13 grudnia 1946.
Sąd Grodzki 12-422

Ogłoszenie przetargu
Okręgowy .Urząd Likwidacyjny w Poznaniu po- 

daje niniejszym do publicznej wiadomości, że 
zamierza sprzedać w drodze przetargu różne 
przedmioty i towary, znajdujące się w magazy
nach O. U. L„ jak:'

smary, kalafonie, lekarstwa i prz’ bory den
tystyczne, glicerynę, opony samochodowe, 
różne motory, .maszyny do szycia, różne 
przedmioty elektrotechniczne, piecyki fińskie, 
lampy radiowe itp.

Spis przedmiotów oraz towary podlegające 
sprzedaży można obejrzeć w magazynach Okrę
gowego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu, przy 
uiicy Batorego 3.

Ofćrty w kopertach zamkniętych’ firmowych 
z napisem ,,Oferta" należy składać w terminie do 
6 stycznia 1947 r. w magazynie O. U. L. przy ulicy 
Batorego 3.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznaniu 12-423

ro karakułowe 
dam. Półwiejska 18, 
skład.

sprze- 
m. 1, 
47178

Tapczan nowy korzystnie 
sprzedam. M. Grzybowski, 
Półwiejska 31, suterena, 
front. 47159

Parcelę, punkt pierwszo
rzędny, dwie minuty od 
przystanku tramwajowego, 
sprzedam. Wiadomość: Dą
browskiego 132, gospodar
stwo. 47073

Maszyny — narzędzia do 
obróbki drzewa i metali 
poleca Dom Handlowy 
„Okazja**, Grobla lb. 12-96

Kamienica III-piętr., dwa 
składy, cena 1 800 000: wil
ia 6-pokojowa, Sołacz; wil
la 2-mieszkaniow’a Pusz
czykowo, korzystnie sprze
dam. Metelski, św. Mar
cin 13. 47082

Samotnego do konia z u- 
trzymaniern przyjmiemy. 
Poznań - Główna, Smolna 
nr 12 B. 47309

Służąca zaraz potrzebna. 
Restauracja, Działowa 11.

47300

Szofer z czerwonym pra
wem jazdy, dobry facho
wiec, możliwie mechanik, 
do poważnego przedsię
biorstwa na Ziemie Odzy
skane potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia: „Elibor**, Gą
siorowskich 6, w sobotę, 
godz. południowych. 47296

Laborantka potrzebna w 
Szpitalu Powiatowym w 
Zielonej Górze. Wynagro
dzenie według umowy. — 
Świadectwa pożądane.

12-410

Dziewczyna uczciwa, spryt
na, od godz. 7—6-tej. Do
bre warunki. Zgłoszenia 
od 16-tej: Focha 39, m. 9, 
3 X dzwonić. 47345

Gosposię starszą względnie 
dziewczynę do wszystkie
go. Leszczyńskiego 11, m. 1.

47374

Potrzebna dziewczyna do 
składu do pomocy domo
wej, najchętniej z prowin
cji. Opalenica, Erdmann, 
piekarnia. 47371

Dziewczyna z dobrym go
towaniem zaraz. Restaura
cja ..Botania, Dąbrowskie
go 105. 47350

Korespondencyjne 
Księgowości. Inforr. 
Lublin, skr. poczt.

„Tapczany, leżanki, matera- 1 szowej.
nce poleca pracownia Plu- i----------
rlński M>irrinknwskif*en 2. 1 ?

rzanoga, wejście

11-383

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 45084

— we, do kompotu, ciast, i
Radioodbiorniki sieciowe, I krycia niklowane, lampy 
bateryjne, lampy radiowe, ' naftowe, sprzęty kuchen-

UWAGA! Specjalność dla młodzieży
W kinie ,,W ART Au od dziś 
film pełen emocjonujących przygód 
p.t.

„DZIECI KAPITANA GRANTA“
w/g głośnej powieści Juliusza Verne

W nadprogramie :
najnowsze aktualności Polskiej Kroniki Filmowej!!

12-425

Kurs stenografii i pisania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe M. Skrzyp
czak - Jaroszkiewiczowej, 
pl. Wolności 2. 46493

Radioodbiorniki, lampy ra- I Futro źrebce, płaszcz dam- 
diowe, żarówki, anody, a- i ski, figura średnia, sprze-

! Tańce nowoczesne, naro-
Silny chłopiec do posyłek j dowe, wyucza balctmistrz

Szuka posady

Rutynowany księgowy-bi- 
lansista. z kilkunastoletnią 
praktyką, szuka stanowi
ska. Oferty „Głos Wielko
polska" nr 46780.

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Śzczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

46808

Osobiste

„Radiomechanika" — Po
znań, św’. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45071

Biurka, krzesła biurowe, 
większą ilość, korzystnie 
— Magazyn Mebli, Poznań, 
Rybaki 6. 45322

Kamienice, wille poleca, 
poszukuje Gruszczyński, 
Wawrzyniaka 22, tel. 13-26.

46967

Szofer-mechanik poszuku
je pracy, samochód cięża
rowy, specjalność Forel V

Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 1?,769. 47232

Bilanse, nadzory, prowa
dzenie ksiąg wg najno
wszych systemów. Oferty: 
,Głos Wielkop." nr 47130.

Księgowa rutynowana, bi
lans., znajomością wszel
kich prac biurowych, po
szukuje odpowiedniej po
sady, także godzinowo. Of. 
„Głos Wielkop." nr 47310.

Kupuje, płacąc najwyższe 
ceny, płyty na łom —
„Emka", Wrocławska 30, 
tel. 26-52. 47239

Hallo uwaga! Nadesły naj
nowsze szlagiery oraz ko
lędy w świeżym transpor
cie płyt gramofonowych. 
„Emka", Wrocławska 36, 
tel. 26-52. 47080

Wstęgi 1 sztuczne kwiaty 
do wieńców. J. Załachow- 
ska, al. Marcinkowskiego 
16, I ptr„ narożnik św. 
Marcina. Tel. 14-96. 12-119

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt Lie- 
blg, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 12-195

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Kapce, bambosze, dam
skie, dziecięce, drewniaki 
najmodniejsze. Pracownia, 
Bogusławskiego 19a m. 6.

46364

Skład spożywczo-kolonial- 
ny, dobrze zaprowadzony, 
z towarem lub bez, tanio 
na sprzedaż. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 47190.

1 parę długich butów dam
skich. Lux, elektr., nowy, 
oraz maszynę do pisania 
sprzedam. Adres wskaże: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,802. 47250

Adapter w przystawce pod 
radioodbiornik sprzedam. 
Kontakt, Szkolna 13, te
lefon 10-01. 12-391

Kuchnie, oddzielne, szafy, 
łóżka, stoły, krzesła pole
ca 4anio Magazyn mebli, 
Za Bramką 4, Janiak — 
Balcerowski. 47254

Wydra piękna i błam piż
mowce. Przemysłowa 51, 
m. 4, 2'/t—6. 47183

Samochód reklamowy 2-to- 
nowy, nowoczesny typ 
chłodzony powietrzem, z 
prawem własności, sprze
dam. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 47116.

Okazja! Kamienicę dużym 
placem nadającą się na 
każde przedsiębiorstwo — 
bez długu, sprze ;nm, cena 
1.400.000. Olszewski, Fabry
czna 14 m. 4. 47266

sieyer 55
na chodzie z pry
watną rejestracją 
sprzedam.

Oferty: „PAR**, Rataj
czaka 7, pod „12,134" 
wzgl. tel. 25-44. 45268

Radio Erres. Daszyńskiego 
59 m. 18, od godz. 18-tej.

47286
Wielki wybór 

pończoch i skarpet
po cenach bardzo

niskich
poleca

Emu PoóEzath

Ubranie smokingowe, ła
dne, porządne. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 47104.

Pies polowczyk, ćwiczony, 
ria sprzedaż. — Wincenty 
Kania, Poznań, ul. Skorup
ki, Działki 116. 47027

Pianina nowociene pole
ca Drygas, Skarbowa 15.

47034

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul. Walki Młodych, 
dawniej Podgórna, tele
fon 31-29. 44929

Meble nowe, używane, ko
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 44707

Smołę, karbolineum, inne 
surowce dostarcza „We
sta", Warszawa, Poznań
ska 3 — Katowice, Moniu
szki 12. 12-374

Tokarnia x nortonem 1’Zt 
m, na pryzmach. 300 000, 
sprzedam. D. H. „Okazja", 
Grobla lb. 12-420

Biurko ciemne sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski** nr 47383.
Narciarskie damskie spo
dnie. Czerwonej Armii 9, 
m. 7, do południa. 47373

Sypialnię
korzystnie sprzedam Pa
trona Jackowskiego 31 
Stolarnia. 47385

Futro oposowe męskie, 
pierwszorzędnym stanie. 
Mickiewicza 32, m. 4, 11 do 
13-tej, 18—20-tej. 47378

Sieć rybacka. 46X3, w do
brym stanie. Poznań-Anto- 
ninek, Warszawska 321. pi- 

47284 i wiarnia. 47370

Ozdoby choinkowe
szkło lane, lustrzane, ornamentowe 
poicelanę, fajans i galanterię szklaną 

poleca

Hurtownia 18
Poznań, ul. Raczyńskich 12 47100

Futro łapki karakułowe i 
sile nowe duże okazyjnie 
sprzedam. Gąsiorowskich 
11 m. 4 parter, godz. od 
2—7-mej. 47281

40

Futro karakułowe obszer
ne sprzedam korzystnie — 
św. Marcin 14 m. 6. 47277

Akordeon 32-bas. z registr. 
jak nowy. Matejki 51 m. 5.

47274

Radio 5-lampowe 3-zakr. 
tanio sprzedam. Fabry
czna 14 m. 4. 47265

Tapczan dobrym stanie 
sprzedam. Poznańska 27, 
m. 11, godz. 19—21. 47381

Wydrę kołnierz sprzedam. 
Asnyka 4, m. 1. 47372

osobowy Hanomag, 
nowoczesny, na no
wym ogumieniu, o- 
kazyjnie sprzedam.

DURKA — Grobla 7. 
w podwórzu. 47337
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Webie korzystnie kupisz, 
sprzedaż — iw. Marcin 75. 
Komis. 45650

Kuchenkę elektryczną 4 
grzejniki i piekarnik —no
wy. Calliera 14 m. 1 przy 
Kolejowej. 47271

Akordlon 80, płaszcz mę
ski, prima futro męskie, 
piżmowce. Libelta 12, po
dwórze 5. 47356

Aparat bateryjny, 2-lamp., 
z akumulatorem sprzedam. 
Palacza 9, m. 7. 47355

Odkurzacz 1 ogrzewacz 
elektr. „Słońce" oraz lam
py SP 4, Rens 1294. Prą- 
dzyńsklego 13 m. 8. 47267

Poznańska Centrala Forte
pianów, Zygm. Augusta 3 
m. 3, sprzedaje, kupuje: 
pianina — fisharmonie — 
akordeony. 12-331 |

Półbucikl 34 szwajcarskie, 
brązowe, nowe, 5500 zł. — 
Lodowa 28, m. 3. 47352
Radło uniwersalne 3-lamp. 
Strzałowa 7, m. 5. 47351

Dom 2-piętrowy, ogrodem, 
800 006; Dębiec, dom piętro
wy, piekarnią, 4 lokatorów, 
przy Poznaniu, 800 000; dom 
ogrodem, 350 000; gospodar
stwo 32-morg., dom 7-pok., 
600 000, sprzeda —- Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

47330

Radio samochodowe 3 Volt, 
stalowe lampy. Zgoda 13, 
m. 4 (Górczyn), godz. 16 
do 20-tej. 47404

Samochodzik dziecięcy — 
różne zabawki, sprzedam. 
Małeckiego 6, m. 14. 47299

Kupujemy kalafonię —
wszelkie żyyrtce, oleje. 
Płacimy najwyższe ceny. 
Poznańska Fabryka Lakie
rów, Poznań, św. Wa
wrzyńca 47, tel. 21-20. 44763

Lampy aparaty radiowe, ’
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 12-346

Maszynę gabinetową Sin
ger sprzedam. Grunwaldz
ka 17, m. 5. 47342

SAMOCHÓD
osobowy 4 cylindrowy

„Hanomag" rok 1939 
w b. dobrym stanie na chodzie 

natychmiast sprzedam 
Poznań, Dąbrowskiego 97a - tel. 48-32

Radio na prąd zmienny, 
5-lamp., marki Schaub-Ke- 
nig, Super, z powodu wy
jazdu okazyjnie sprzedam. 
UL Działyńskich 8, m. 16,

47382

Futro męskie, futro dam
skie sealowe i lis srebrny 
sprzedam. .Ratajczaka 33, 
m. 10. 47340

Futro, łapki karakuły, no
we, sprzedam. Bogusław
skiego 31, m. 7, Łazarz.

47327

Biurko czarne fomierowa- 
ne sorzedam. M. Focha 126, 
m. 7. 47294

Węże parciane, nowe, ku
puje stale „Hatech", Mar
cina 65. 45289

Z powodu wyjazdu sprze
dam sypialkę. Promieni
sta 91, m. 4. 47323

Do kąpania wannę, biała 
emalia. Prądzyńskiego 48, 
m. 9. 47292

Sprzedam piękną balową 
suknię. Ul. Graniczna 13, 
m. 13. 47320

Radio Philipsa, wilczek 
czarny, dywan, kożuch. — 
Mostowa 4, m. 2. 47319

Futro sealowe sprzedam. 
Sczaniecklej 7a, m. 2.

47317

Futro męskie, trzewiki 
dąmskle, wózek z lalką, 
sprzedam. — Mostowa 33, 
m. 11. 47316

Maszynę reperacyjną — 
sprzedam. Wierzbięcice 16, 
m. 19, w podwórzu. 47312

Futro męskie piżmowce, 
kołnierz wydra. Sw. Mar
cin 13, m. 19. 47311

Maszynę walizkową do pi
sania. Zacisze 2, m. 1. 47287

Kupuję konie stale na rzeź,
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeżnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i a-ll. 44933

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta". Zamiejscowym wy
syłamy pocztą. Kupno — 
sprzedaż; wymiana ksią
żek używanych. 47088

Kupię spawarkę elektrycz
ną zaraz lub zamienię na 
ll/»m tokarkę. Adres wśka- 

:e „Głos Wlkp." nr 46960.

Zawiadamiamy naszych dostawców wełny surowej, 
że nadszedł większy transport kolorowej włóczki 
wełnianej. Z uwagi na zakończenie roku obrachun
kowego prosimy posiadaczy bonów, przez nas wysta
wionych, o odebranie włóczki do końca grudnia

WEŁNA

Poznań, ul. Roosevelta 19 Telef. 70-57.
Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa 54 Telef. 33-73.

Skład sprzętów kuchen
nych, porcelany, w Śród
mieściu, obszerny z piwni
cami, sprzedam. — Całość 
1 600 000. Oferty nr 2406: 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 47380

Futro męskie, figura śre
dnia, niedźwiadki, cena 
bardzo umiarkowana. Ko
nopnickiej 16, m. 4. 47338

Do sprzedania na skład 
kilka par bucików męskich 
i chłopięcych. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 47306.

Szafa żelazna — dywan 
Smyrna, futro męskie, ja
dalnia. Telefon 30-72. 47369

Futro damskie łapki, szczu
płą figurę. Wierzbięcice 
18, m. 20. 47368

Futro karakułowe sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 47367.

Piesek czarny pokojowy. 
Strzelecka 32, m. 11. 47364

Buciki białe, skórkowe, 
nowe, 36. Prusa 4, m. 9, 
godz. 4—6-tej. 47361

Radio super, rower męski, 
nowy patefon szafkowy. 
Kilińskiego 4, m. 8. 47359

Motocykl marki DKW 200. 
Żupańskiego 13a, m. 10.

, 47336

Sprzedam rower damski 
lampą dynamówką. Sta
szica 21, warsztat. 47305

Samochód osobowy, mało
litrażowy, karoseria meta
lowa, rok budowy 1941, nie
wykończony — zapasowe 
części, ogumienie pierw
szorzędne 16. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 12-407.

Biurko, wózek dziecięcy, 
jak nowy, łóżko, nocny 
stolik sprzedam. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 47335.

Blaupunkt 6-obwodowy — 
sprzedam. Poplińsklch 7, 
m. 3. 47304

DKW silnik, Relchsklasse, 
kompletny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 12-408.

Sklep spożywczy sprzedam 
korzystnie. Osiedle War
szawskie, Kutnowska 14.

47333

Szafę dużą sprzedam. Ma
rynarska 17, m. S, I p.

47303

Buty z łyżwami, nowe, 43, 
narciarki, w dobrym sta
nie, 43, projektor filmowy, 
8 mm, tanio sprzedam. In
formacje: Opalenicka 6, 
parter (13—16 godz.). 47331

Futro nowe, czarne lisy. 
Tel. 78-44, Od 16 do 18-tej.

47301

Pianino markowe pierwszo
rzędne, akordion, forte
pian Bechstein, okazyjnie 
(ewtl. zamiana na pianino). 
Zygmunta Augusta X m.3.

47415

Płaszcz nowy, zimowy — 
szczuplejszą figurę lub gi- 
mnazjastę, korzystnie. — 
Obejrzyć 17: Ogrodow- 5, 
m. 6. 4 25

Samochód DKW z nowym 
silnikiem i nowym ogu
mieniem, rejestrowany — 
sprzedam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 47295.

Zundapp 250, prawem wła
sności. stan pierwszorzęd
ny. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 12-406.

Łóżka, umywalnię, stół itd. 
korzystnie sprzedam. — 
Adres wskaże: „Par", Ra
tajczaka 7, pod 12,849.

47406

Sprzedam konia na biegu
nach, zegar w marmurze, 
lub zamienię na łóżko. Dą
browskiego 98, m. 20. 47343

MEURZEDOWA TABELA WYGRANYCH
7-my dzień ciągnienie lV-ej Klasy 43 Loterii

Wygrane po 50.000 zt NrNr 21904

Skład rzeźnicki z komplet
nym urządzeniem, miesz
kaniem, z powodu wyjazdu 
sprzedam. Oferty: „Par44, 
Ratajczaka 7, pod 12,856.

47412

| NAUKA JAZDY
H samochodowej i motocyklowej!

I AUTO-STER
Poznań, ni. Mickiewicza 36

1
2-go stycznia 1947 r. 
ROZPOCZĘCIE WYKŁADÓW

lii nowych Wetów u U,
ffl NAUKA GRUNTOWNA fil SOLIDNA I DOKŁADNA 
|| WARUNKI BARDZO PRZYSTĘPNE! 

g(| Najniższa granica wieku dla kandydatów j m i kandydatek 16 lat ukończonych.Ml ZAPISY TRWAJĄ,
i Bliższych informacyj udziela biuro Kursów i 
| w godz. 8—12-tej i 14—18-tej. — Tel. 34-77 !

47240 !

Farbę rotograwiurową
w kolorach niebieskim, żółłyra I zielonym 

w każdej ilości

kupi „CZYTELNIK-
Poznań, Wyspiańskiego 10

Zamiana

Dwa pokoje kuchnią Pusz
czykowo zamienię na po
dobne w Poznaniu. Oferty 
„Głos Wlelkop.44 nr 46932. 
Zamienię 2 pokoje z kuch
nią na 2—3 pokoje kom
fort za dużym wynagro
dzeniem na Łazarzu. Zgło
szenia od 15—17: Anioła 
Fr„ Mottego 8, m. 6, 47167

Zgubiono dowód tożsamo-i 
ści PKP nr 373911 na na
zwisko Jan Boruszak —4 
Krzyż, uh Krótka, unie
ważniam. 47118

Unieważniam skradzione 
legitymacje U. P., Koła 
Medyków i Bratniej Pomo
cy na nazwisko Izabella 
Błaszczyńska — Poznań, 
Hetmańska X 47188

Zamienię 3 pokoje w Po
znaniu na Bydgoszcz lub 
Toruń. Oferty z podaniem 
dopłaty „Głos Wielkopol
ski" nr 47332.

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Kościan nr 
439. Alojzy Nowak, Obra, 
powiat W Olsztyn. 12-368

Wolne lokale

Duży słoneczny pokój pu
sty, remont 10 000. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 47044.

Skład z mieszkaniem, 2 po
koje kuchnią na prowincji 
za zwrotem kosztów zaraz. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 4713L

Skład kolonialny i żelaza 
na Ziemiach Odzyskanych, 
komplet, urządzeniem bez 
towaru, 5 pokoi komplet 
umeblowanych, odstąpię. 
Zgłoszenia: Maszewo, po
wiat Nowo ród, ul. Wojska 
Polskiego X 12-403

Pokój dla panów. Żura
wia 13, in. 2 (Jeżyce). 47365

2 pokoje kuchnią, meble, 
centrum Poznania, odstą
pię. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 12-402.

Pokój parterowy, osobne
wejście, nadający się na 
mieszkanie, biuro lub Ja
kikolwiek warsztat — za 
zwrotem remontu, 35 tys. 
Of. „Głos Wlkp." nr 47206.

Pokój umeblowany samot
nemu panu wydzierżawię. 
Oferty nr 2396a: „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

47218

Szuka lokalu

Zagubiono IX IX 1848 na
linii kolejowej Poznań— 
Kościan książkę czeladni
czą nr 3903/39—4, książką 
Inwalidzką nr 245, książką 
Ubezpleczalni Społecznej 
zameldowanie policyjne, 
dekret do Izby Skarbowej 
Poznań na nazwisko Wł> 
dysław Grochowski, Po
znań, Jackowskiego nr 1% 
m. 11. Łaskawego znalazcą 
proszę zwrot za wynagro
dzeniem. Jednocześnie wy
mienione dokumenty unie
ważniam. 47158

Zgubiono podczas Jazdy 
motocyklem czarną tekę z 
dokumentami. Znalazcę 
proszę o łaskawy zwrot 
dokumentów. Ułańska 26 
m. X TeL 65-28. 47262

RKU Poznań na nazwisko 
Marcin Nowak unieważ
niam. , 47338

Unieważniam zagubioną 
legitymację szkolną nr 788 
M. G. H. w Poznaniu na 
nazwisko Eugeniusz Strąk.

47287

Dowód zameldowania po
licyjnego, legitymację fa
bryczną H. C. P. unie
ważniam. Jan Noga. 47275

Filateliści! — Cenniki, za 
przesłaniem znaczka, wy
syła Poznańska Filatelia, 
Czerwonej Armii X 46911

23600 91335.
Wygrano po 20.000 zt NrNr 13367 

20866 261/6 42133 63517 85925 90139 
98431.
.Wygrane po 10.000 zł NrNr 10605 13345 
16775 17354 17410 19240 21418 22066 
23308 23732 33227 35615 38146 38525 
38577 39656 40540 43269 45759 52889 
53475 53682 54809 54915 55738 56119 
64854 65521 68584 74450 75969 77404 
81444 86123 91150 91811 92956 95505 
95582 96689 96703 97520.

Wygrane po 5.000 zt NrNr 317 
2236 3454 4408 8424 8990 10454 13301 
15234 17471 17891 20821 24645 27975 
29128 30045 31643 31685 32603 34035 
34188 34586 35671 36998 38094 39446 
41325 42757 40346 49800 51142 52196 
54177 54479 57371 58686 62072 64742 
68613 70409 70739 72012 72534 74728 
75979 76338 78514 78607 81601 81725 
82035 82092 82890 83285 84315 85833 
88927 90344 91785 96520.

Wygrane po 2.000 zl NrNr 1181 308 
2668 3020 4416 716 5121 311 441 986 
7158 8301 52 9214 482 970 10652 837 
13720 39 14501 15918 17929 19493 
21960 22058 534 23211 382 481 25010 
142 226 616 781 26026 597 853 27786 
928 28060 137 686 804 969 30503 31920 
32917 33460 35061 866 36271 37126 
233 437 621 848 38306 536 
908 41465 919 42045 394 743 91 970 
43591 785 44158 98 329 45473 644 
46095 177 868 917 47140 360 574 
48153 724 49059 50258 410 51197 455 
635 52078 79 145 644 53000 226 863 
54556 675 55103 56178 922 57060 
58023 202 82 59631. 851 66 60010 10! 
439 61279 308 951 62165 305 64696 
839 65029 309 53 660 66062 67363 
582 68070 70338 905 72156 255 497 
73363 74374 75120 719 76763 77434 
925 78575 79051 63 261 619 69 80134 
563 677 81722 839 98 82594 83268 391 
433 53 644 84245 484 590 771 889 901 
85063 426 925 86368 624 87192 733 
76 917 89651 90289 583 92194 480 
93116 94177 915 95313 79 876 96120 
97549 710 814 98074 588 627 916 
99520 94 99720.

Wygrane po 1.500 zl NrNr 321 712 
1291 386 90 579 835 86 2337 39 512 
693 972 3191 248 51 431 840 4237 452 
652 5007 137 223 33 844 956 6101 688 
7271 465 8004 145 425 712 9001 54 
269 615 714 94S 81 10256 473 647 
74 807 11432 777 912 12646 740 874 
13057 99 366 431 631 781 3 867 
95 14178 582 675 785 877 15210 27 345 
64 822 16570 609 87 819 949 17261 428 
621 918 18508 57 96 717 72 19287 386 
639 43 672 706 71 20013 625 21014 236 
318 82 621 711 53 897 22180 377 634 
250 61 23169 381 628 717 877 993

24052 646 952 25072 628 50 851 65 
987 26089 205 985 27063 130 229 414 
580 28966 29104 509 902 30062 174 
371 441 501 646 760 31098 145 221 
469 531 705 934 32040 124 750 834 
33167 201 342 495 543 734 938 34024 
344 425 625 57 35042 96 257 729 822 
80 36144 685 793 885 966 79 99 37124 
80 32! 588 615 812 77 947 38142 459 
39056 59 314 605 821 927 48 40257 
417 805 8 70 41171 487 566 617 42064 
830 53 43191 292 394 696 995 44057 
110 525 649 62 716 45216 395 472 550 
46184 871 435 541 701 821 966 48044 
250 552 94 559 735 856 50160 63 83 
611 948 51273 378 509 856 67 938 
52185 213 355 60 .464 955 53379 442 
758 925 35 46 55 54199 292 4 559 956 
55060 148 417 501 84 735 997 56401 
89 781 868 921 57023 445 67 932 74 
58336 536 874 59127 209 417 34 656 778 
856 84 60300 544 627 719 855 61137 
803 906 12 62219 437 72 513 63007 
314 755 909 64041 331 65218 303 46 
461 535 64 603 767 907 66275'786 845 
959 67121 306 30 650 772 68053 605 
815 84 939 69242 95 417 527 32 656 
927 51 70082 105 60 516 26 744 923 
71045 497 660 805 72219 401 687 983 
73043 76 249 77 408 548 631 91 850 
74037 302 445 743 75056 283 351 460 
766 810 44 992 76028 389 479 612 3 67 
893 981 96 77010 111 39 226 58 767 
78063 273 471 660 908 11 79094 281 
313 62 78 441 512 99 623 746 80316 
26 722 896 81478 788 847 82050 193 
464 567 814 46 83151 246 302 73 412 
513 619 927 41 84246 393 848 76 951 
85233 301 458 72 505 756 838 916 
86139 98 378 565 672 720 814 87303 
515 611 97 968 88282 454 706 9 812
28 905 89356 666 884 991 90322 791 
91112 230 473 586 834 991 92574 633 
78 749 93127 304 72 427 65 695 730 
985 91 94223 385 738 §2 862 95126 
283 457 545 642 852 96358 97476 564 
696 833 98085 216 385 446 55 63 4 
505 606 99093 1093 66 94 499 573 
99880.

Dalszy ciąg wygranych' po 1.000 zl 
50063 73 96 134 427 37 61 83

578 82 621 89 717 60 808 902 51013 
116 49 270 87 305 60 441 87 576 98 
600 24 95 737 65 94 860 77 86 925 5] 
91 52015 8 23 36 9 64 113 50 91 279 
396 738 96 819 59 900 10 45 86 53012
29 112 29 46 57 201 284 95 354 419 
33 514 23 832 715 816 43 54003 39 178 
83 204 23 69 89 90 399 449 57 552 89 
606 29 71 737 828 56 906 12 55047 68 
72 89 168 9 82 284 309 12 98 425 38 
461 73 89 527 38 43 62 87 93 629 87 
745 65 76 816 37 45 924 57 56006 12 
176 256 346 537 85 90 600 759 82.867

| 91 5 900 15 8 56 8 4 95 57120 78 88

OGŁOSZENIA
do wydania gwiazdkowego 
„Głosu Wielkopolskiego“

które ukale się w powiększonej objętości 1 zwięk
szonym nakładzie we wtorek, 24 grudnia bc. rano 
o zwykłym czasie, przyjmujemy

do poniedziałku, 23 grudnia, godz. 12.
Aby zapewnić punktualne ukazanie się wydania 
świątecznego „Głosu Wielkopolskiego”, oraz ko
rzystny i efektowny układ ogłoszeń, prosimy nie 
czekać do ostatniego terminu, lecz przysłać zamó
wienia możliwie zaraz.

Następne wydanie „Głosu Wtefkopolfekiego" po
47384 świętach ukażę się w piątek, 27 grudnia br„ rano.

Maszynę do liczenia i pi
sania. Sw. Marcin 23, m. 3a.

46952Artystyczna Cerownia
Plac Wolności np I I. piętro

przyjmie wykwalifikowane siły
Maszynę do Uczenia i pi- 
sania. Wspólna 19, m. 4.

46953
Skupuję butelki monopo
lowe. Sczaniecklej 7a — 
skład spożywczy. 47318

Poszukuję garsoniery. Ce
na obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski*4 nr 47192.

Ubikacji z pokojem na ma
ły warsztat poszukuję. Ry
nek Łazarski 15, przecho
walnia straganów — Jan 
Rzepka. 47260

Szukam pustego pokoju.
Zwrot remontu. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 47274.

Poszukuję pokoju na biu
ro możliwie przy Już za
prowadzonej firmie. OL: 
„Głos Wlelkop." nr 47129.

Zguby

Unieważnia się zgubione 
dokumenty na nazwisko 
Jadwiga Wieruch, ur. 15. 
10. 1918 ru L dokument 
clubu, X kartę rozpoznaw
czą (Kennkartę), 2. metry
kę urodzenia na nazwisko 
Andrzeja Wierucha, ur. 
15. 11. 1943 r. w Warszawie.

12-254
Zagubiono książkę meldun
kową domu Świebodzin, 
Czerwonej Armii 19, ad- 
ministr. Janina Kisielów- 
na, wystawioną 22 listopa
da 1946 r. przez Zarząd 
Miejski w Świebodzinie.

47245

Futra oraz wszelkie praco 
wchodzące w zakres kuś
nierstwa wykonuje Pra
cownia Futer F. Woźniak, 
Wroniecka 18. 47376

Najmilszym bmm 
upominkiem

gwiazdkowym
Fotoaparat

z f-y FOTOMA 
ul. Szkolna 11 

.... ........
Trwała, piękne grube locz
ki najnowszym aparatem, 
gwarancja, wykonuje Sa
lon, Grobla 29a. ,47329

Blezery, czapeczki, ręka
wiczki wełniane, ręczna 
praca, poleca „Lady" — 
Szkolna 19. ' 47222
Unieważniam dowód reje
stracyjny samochodu cię
żarowego półtoratonowego 
marki „Gaz-AA“ nr rej. 
Ł-002-229 nr silnika 376047 
przynależny do Jednostki 
wojskowej 2995 zapisany 
na kierowcę st. sap. Ma
zurkiewicza Mariana wy
dany przez Dep. Służby 
Samochodowej przy MON.

47285

Radio, super, zmienny, 3 
zakresy. Walki Młodych 9. 
m. 4 (Podgórna). 47403
Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar
cin 45a, warsztat napraw.

47397
Aparat fotograficzny Zeiss- 
Ikon, 41/*—77*, sprzeda — 
Chrzanowski, św. Marcin 
14, m. 39. 47395

Gramofon szafkowy z adap
terem sprzeda Komis, Pa
derewskiego (Nowa) 2.

47394

Futro Cybety, wierzch skó
ra, sprzeda Chrzanowski, 
św. Marcin 14, m. 39. 47393

Radio, super, uniwersalne, 
okiem magicznym. Adres 
wskaże: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 12,831. 47392

Kurtkę skórzaną, nieuży
waną (bez rękawów). Ra
tajczaka 7, m. 5, godz. 17 
do 19-tej.____________ 47387
Sprzedam lisa popielatego, 
lalkę dużą, baby, strze
lecka 45, m. 11, od 13—17.

47386

Kupna
Kuplę wózek dla lalki. 
Oferty z ceną „Głos Wiel
kopolski" nr 47268.

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie 

. „ . . od godz. 11-tej do 14-teJ.
’ Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 84-75. 

Administracja: Ogłoszenia - Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75
Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.

Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze 1 kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska S. - Telefon 78-64.
Konto PKO V-4400. Bank Go spodarstwa Spółdzielczego 25.

, Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelń

Spawarkę elektryczną — 
przenośną, kupi „Hatech44, 
Marcina 65. 45286

Tokarnię szybkobieżną — 
możliwie Nortonem, kupi 
„Hatech", Marcina 65. 45291

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6, 
skład. 45944

Motory elektryczne kupu
je stale f-ma „Energia", 
Poznań, 23 Lutego 23 (da
wniej Pocztowa), tel. 34-92.

12-270WEŁNĘ
owczą sarową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto- £ 
we albo na włóczkę« 
maszynową i szydeł-"1 
kową. Płaci najwyż
sze ceny,
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 46590

Kuplę dom od 4 pokoi ku
chnią z większym ogrodem. 
Oferty: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 12,747. 47085

Silnik
elekftrn

4- do 6- konny, ok. 
3800 obrotów, 220 
Volt, prąd zmienny, 
kupimy zaraz. 

Wytw. Chem. „Kobra44, 
Dąbrowskiego 83/85, 
telefon 24-55. 47297

17 bm. wieczorem zgubi
łem okulary w pochewce 
na św. Marcinie od domu 
nr 27 do kościoła. Uczci
wego znalazcę wynagrodzę. 
Z. Ulatowski, św. Marcin 
27. 18-________ 47137
Unieważniam 'zgubioną 
książeczkę ubezpiecz, nr 
46692104. Stefania Grońska.

47140
Zgubiono tekę brązową z 
narzędziami ’ szklarskimi. 
Za wynagrodzeniem oddać: 
Strzelecka 8, m. 17. 47126

Gremplarkę do wełny ku
pię. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46995.

Zagubioną kartę rejestra
cyjną RKU Kościan, Sta
nisław Nieborak, Domara-

Spodnie wizytowe, długie, 
kupię. Komis, św. Marcin 
nr 75. 47399

Poszukiwania

Sztance nowe lub używane. 
Ot „Głos Wlkp.*4 nr 47205.

Beczki żelazne, balony
szklane kupujemy. Hurt. 
Chem., W. Garbary 32, te
lefon 22-97. 47348

Pana, który przebywał Sta
nisławem Kubickim, Ba
waria, powrócił maju, pro
si wiadomość Kubicki, Da
szyńskiego 123, m. 2. 47120

Torebkę zostawioną w
składzie papieru Wilda do
kumentami, proszę łaska
wego znalazcę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Wierz
bięcice 65 m. IX 47272

Matrsrmonialne

Kawaler, lat 53, posiadają
cy 100 000, pragnie ożenić 
się z panną lub wdówką 
odpowiednim wieku, inte
res lub- nieruchomość, mo
że być wieś, pożądana. Of. 
„Głos Wielkop." nr 47150.

Kawaler, lat 33, średniego 
wzrostu, bez nałogów, po
siadający sklep — pozna 
pannę do lat 27„ ładną, 
zgrabną, zdrową, gospo
darną, może być sierota, 
majątek nie odgrywa roli, 
młode wdówki bez dzieci 
niewykluczone. Cel ma- 
matrymonialny. Poważno 
oferty fotografią (zwrot-, 

na) „Głos Wlkp.44 nr 4713X

Państwowy Instytut 
Naukowy Leczniczych 
Surowców Roślinnych 
Majątek Plewisk kupi: 
4 KONIE ROBOCZE 
6 JAŁOWIC CIELNYCH

Oferty prosimy skła
dać do Dyrekcji Insty
tutu, Poznań, Libelta 3.

47291
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I Poważna Instytucja 1

! W 2 miesili no i potnie 1 
IM l-nenn nratń 6 Amin I

1 = Przeprowadzi remont na własny koszt. || 
= Oferty prosimy kierować do PAP w Pozna- = 
S niu, ul. Sew. Mielżyńskiego 8 pod nr 12-328. 3 
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fMrorin 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zl; większa w«rćd na stroniehKl''oa^ikTyr.^limAtrJ1’’_7 W tekś.?.le (strona 4-łamowa) t-Iamowy milimetr 40,— zl;
Poznańskiej 1-łamowy milimetr 80,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomDliko: 

drożej. Drobne;. Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8—Ser^s« s7oXZttustv^~H2ni,dla,.PO“,UVjaąC2<ih P°/a« t °s«b, zaginionych wskutek wojS? 
pierwsze słowo tłustym drukiem to,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 60— z»

i<1'ŁJdł Hd- zn?ki’ Skr6t^ cy,ry do 5 Uc2b - kazde liczy się za 1 słowo. W wydaniach 
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60*/.. Rabatu nie udziela się. Wrottkis

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
i k . Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu, K—15736


